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I aßcof‘ika aine, meetodid ja tžlhtsus.

1 Pedagoogika aine^ Pedagoogika kõige üldisemas tähenduses on 
teadus laste kasvatamisest. Nõukogude pedagoogika on teadus laste kom­
munistlikust kasvatusest, haridusest ja õpetusest. Kasvatus eks nimetame 
eelnevate põlvkondade sihi- ja kavakindlat tegevust ema kogemuste ja elu­
ideaalide edasiandmiseks kasvavata noorsoole (lähemalt vt. Pint-Elango 
Kasvatusteaduse alged 3-12 lk.). Hariduseks nimetame teadmiste, oskuste 
ja vilumuste süsteemi, mille õpilased omandavad Õppimisprotsessi kestel 
ja sel alusel toimuvat vaimsete võimete arenemist ning maailmavaate kuju­
nemist. Õpetuseks rimetame kindlaksmääratud teadmiste, oskuste ja vilu­
muste hulga süstemaatilist ning järjekindlat edasiandmist õpetaja poolt 
ja nende teadlikku, aktiivset ja kindlat omandamist õpilaste poolt. Nõu­
kogude Liidus moodustavad kasvatus, haridus ja õpetus ühtse terviku, mis 
on suunatud kommunistliku ühiskonna igakülgselt arenenud ülesehitajate ja 
kaitsjate ettevalmistamisele.

P£?.agoogilisteteaduste süsteem. Pedagoogika jaguneb järgmis­
teks osadistsipliinideks:

Pedagoogika

Ajalooline pedagoogika Süstemaatiline 
a)Pedagoog. ideede ajalugu /
b)Kooli ja kasvatusolude /

ajalugu '
kasvatusõpetus 

a) üldine 
b) spetsiaalne 

(näit. krimi- 
naalpedagocgika 
ravipedagoogika 
jne)

pedagoogika

Didaktika 
(õpetuse teooria) 
a) üldine 
b) spetsiaalne 

(näit, eri­
metoodikad)

Pedagoogika abiteadused, mis seisavad pedagoogika ja mõne teise 
teadusharu vahepeal, on: pedagoogiline psüholocgia, koolitervishoid jm.

MeAägcfitikaJa muud, teaduaed. Antiikajal oli pedagoogika lä­
hedalt seotud õpetusega riigist ja selle valitsemisest (Plato). Kesk­
ajal, mil teoloogia taotles olla universaalseks teaduseks, muutus ka 
pedagoogika tema tähtsusetuks osaks. Pärast seda, kui teoloogia andis 
ruumi ülsikteadustele, käsitleti pedagoogikat koos filosoofiaga. Alles 
19. sajandil, tänu esmajoones Pestalozzi ja Herbarti (Venemaal K.D.Usin. 
aki) elutööle hakkas pedagoogika kujunema iseseisvaks teaduseharuks. 
Ülikoolides hakati iseseisvaid pedagoogika kateedreid asutama alles 20. 
‘ jandil. Kuid ka tänapäevel vajab pedagoogika ema väidete kujundamisel 
ja põhjendamisel paljude teiste te duste, noru psühholoogia, ajaloo,
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anatoomia, füsioloogia, esmajoones aga marksistlik-leninistliku filo.. 
sdofia abi.

4 е alused, ja allikad« Nõukogude pedagoogi,

ka on üks osa üldisest sotsialistlikust ülesehitustöö teooriast ja 
ta tugineb samale alusele, kui kõik muudki selle ülesehitustöö alad 
- dialektilisele ja ajaloolisele materialismile. Tema allikateks orm 
a) marksismi-leninismi rajajate õpetus noorsoo kisvatamisest; b) t)K(B)P 
Keskkomitee ja NSVL REN otsused kooli ja kasvatuse kohta; o) suurte 
pedagoogide õpetused (kriitiliselt kasutatutena) ja d) kaasaegsete 
nöukogude kooli paremate õpetajate kogemused. Eriti suurt tähtsust 
evib praegusel ajal viimatimainitud allikas, mispärast suurt rõhku 
pannakse paremate õpetajate kogemuste kogumisele, üldistamisele ja 
tutvustamisele. .

5 • A.a..g.c0Ca meetodid.. Nöukogude pedagoogika üles­
ehitamisel kasutatakse viga mitmesuguseid meetodeid. Kodanlike õpet­
laste katsed pedagoogikat rajada ainult mõnele üksikule meetodile (eks­
periment, testid, filosoofiline deduktsioon) viisid ühekülgsete tule­
mustele, kiskusid alla pedagoogika kui teaduse taseme või muutsid selle 
eluvööraks . arks ism-lenini sm nõuab igalt teaduselt, ka pedagoogikalt, 
kogu konkreetse faktilise rikkuse igakülgset tundmaõppimist. Seda te­
hakse peamiselt järgmiste meetodite abil;

a) УгакУЛК ~ mingi üksiknähtuse (näit, mne karistuse mõju õpi­
laste käitumisele) või nähete rühma (näit, õppetunni käik) kavakindel 
jälgimine ühes olulisemate tähelepanekute ülesmärkimisega. Et vältida 
vigu vaatluse teel kogutud materjali tölgend ;misel, peab see olema 
rikkalik ja mitmekülgne.

k) Eksperiment ~ mõningate uute kasvatuslike võtete (näit, mõ­
ne uue Õppevahendi, õppemeetodi) ploenikindel r kendamine nende mõju 
ja. tagajärgede tundmaõppimise otstarbel. Katse otstarb j : käik perb 
olema täiesti selge. Katse ei tohi kahjustada laste arengut.

°-) Vestlus *■ uurija otsene kontakt к sv ndilmga (peamiselt vii­
maste küsitlemise teel), et selgit-da, kuidas need üht või teist ns- 
v..tus likku võtet läbi elovnd. Vestlus asendab kodanlikus ped.goocikos 
loiult levinenud .ankeetide meetodi.

ä) kogumine, näit, õppekavade, öppta-
jäte töökavade, tunni konspektide, õpilaste tööde jm. kavakindel kogu­
mine ja võrdlemine.

honed ко da nii loud pedagoogid vaatlevad 
kasvatustööd kui kunstilist loomingut, mille juures peamist osa eten­
davat kasvataja päritud pedagoogiline andekus, Karksism-leninism peab 
igal alal teooriat, ka pedagoogilise meisterlikkuse omandamisel, otsus­
tavaks teguriks ja paneb selle viljelemisele suurt röhku.
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11 Pärilkltus, k.e skv£n(< Jla_ lasvatus,

vt. vastav ptk, P int-E lan go teoses MHasvatustcaduse algedn 
lk. 12 - 22.

ттт omunistliku kasvatusо eesmärgid ja ilesonded.

Vt. vastav ptk. Pint-Elango teoses nKasvatusteaduse alged1'1 
lk. - 47,

IV Rahvah ;r iduse süst oomid kodanlikes, riikide s_j_a NSYL-S.

1. Kodanliku koolikorralduse üldiseloomustus. Keskajal v litses 
•• .. *- ---rme- * г » I ■ -I "Г - -.1 П- —• " --m" -e wy 9" — •m" — «. -T- m3" "

täiesti seisuslik koolikorraldus. _odanlus, seni kui ta pidas võit­
lust aadliga, puldis olla progressiivne ja nõudis kõigile ühesugust 
ning maksuta haridust (näit, koduni, prantsuse revol. päevil). Või­
mule pääsedes ei viinud tn oma programmi mitte ellu. Jäi püsima dua­
lism koolikorralduses? rahvakool (enamasti maksuta) ” aiomate hulkade 
lastele ja maksuline valikkool (keskkool ühes ettevalmistusklasside­
ga) kodanluse lastele, ilma ülemineku võimaluseta ühcst koolitüübist 
teisi. Seega reserveeriti kesk-- ja kergem haridus peamiselt jõukama­
te kihtide lastele. Ka niisugustes riikides, kus näiliselt on teos­
tatud küll ühtluskool, ei suuda paljud töölislapsed majanduslikel 
põhjusil algkooligi lõpetada (kodanlikus Eestis lahkus 42/' lapsi 
algkoolist ilma selle kursust lõpetamata!), Eriti halb oli olukord 
ses suutes Tsaari-Venemaal, kus ei suudetud läbi viia 4-klassilisegi 
algkooli kohuslikkust , Paljudes riikides tehti ja tehakse takistusi 
naistele hariduse saamisel, litmel pool kasutab kodanlus kooli üm- 
berrahvuot amise tööriistana. aloogiliselt on kool kõikides kodan- 
limes riikides kodanluse tööriistaks, mille abil kasvatatakse töö 
lislasteski kodanlikku meelsust, kuulekust kodanliku riigi vöimuapa- 
raadile jne. Iaridusevacnulikku kodanliku maailmavaadet levitatakse 
enamikus kodanlike riikide koolides ka usulise kasvatuse teel.

2 • =oolikorraldu P=Am, Ühendr iiki. de s И< с 1 ik c hu stus algab 
enamasti 7* eluaastaga ja kostab 9 •• 10 aastat. Enamikus osariikides 
kehtib 6-3-3 süsteem, s.t. 6-klassilisele algkoolile (primary schoc1) 
jaryiob klassiline noorem keskkool (junior high school) a sellele 
3-klassiline vanem keskkool (senior high school). Keskkoolid on ena­
masti kutaelaadilised, paljude eriotumisvöimalustcga. Koolide öppe- 
kavad on koostatud nõnda ,4. ;;.1 vaak \ " ....n5‘ eu ------cK ülielu mocliastmolt teisele võib 
toimuda takistusteta. Keskkooli lõpetanud võivad õpinguid jatkata 
kolledzltos ja ülikoolides. Usubpotust tooli yppekavas reetlikult oi 
0181 taid selle eest jäetakse õpilastele üks päev nädalas (püüle puh- 
epäeva) vabaks, иц mitmcsuguscd kiriklikud ja usulised organisatsi­

oonid korraldavad usuõpetust.
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3. Koolikorraldus Inglismaal6 Koolikohustus algab 6. eluaasta 
ga ja kestab 10 aastat. Ol60eb väga palju erakoole, enamasti usuühing ute 
omi, mille õppekava avalike koolide omast oluliselt kõrvale kaldub. 
Normaalselt kehtib 6-klassiline algkool (lastele б.-ll.elua.), mille 
järele jukamate kihtide lapsed astuvad 6-klassilisse humenitaar-lesk- 
kooli (grammar school), mis vaigistab ette sisseastumiseksamitele üli 
kooli; vähem jõukad siirduvad tavalisesti 4-5 klassilisesse keskkooli 
(central school), mis enamasti on kutsealaline ja vainu stab ette töö­
tajaid keskmist haridust eeldavatele kutsetele ning annab õiguse astuda 
kõrgematesse kutsekoolidesse, laiade töötavate hulkade lapsed peavad 
enamikus leppima õpingute jätkamisega algkooli kõrgemal astmel. Üli­
koole on v‘:he ja kuna õpingud nendes on väga kulukael, siis on md ai­
nult vähestele kattesaadavad.

4. “^likpi;^ldj^^2vgitsvu№ Koolikohustus algab 7. elu­
aastaga ja kestab 7 aastat. Algkool on 7-klassiline, ent üleminek kesk­
kooli toimub juba põrast 6. Ilassi. Keskkool on 7. klassiline, kus juu­
res viimane klass hargneb humunitaar- ja reaalte.duste osakonnaks. 
Kõrvuti keskkooliga teotsev ^-I-klussiseid kõrgemaid algkoole (ena­
masti kutseainelised), kutse- ja täienduskoole. Avalikes koolides 
usuõpetust ei ole, ent kõrvuti avalike koolidega teotseb suurel ar­
vul erakoole, kus õpetus terveni toimub konfessionaalses vaimus.

5. poolik о r raid us end, nP-k s ama, а 1» (luni teise maailmasõjani). 
Koolikohustus algas 7* eluaastaga ja kestis 6 aastat. 4 aastat õppi­
sid lapsed kõigile ühises põhikoolis (Grundsohule), millele järgnes 
diff erentseerumine 8-klassise täiskeskkooli (höhere Schule), 6-1las- 
sise osal, keskkooli (mittelschule) ja algkooli ülemastme vahel. Kuni 
hitlerliku koolireformini (1936.a«) oli täislesklool 9-klassiline 
välja arvatud Baier). Ülikooli pääsesid ainult t"isleskl:ooli lõpeta-- 
nud. Algkooli ülemastme lõpetanud võisid astuda kutsekoolidesse vei 
pidid õpinguid jatkama osa-ejalistes täienduskoolides»

6. Loolikcrraldus kodanlikus Bostis. Koolikohustus algas 9. 
eluaastaga ja kestis 6 aastat (kuni 1934-o.-ni 8 aastat). Algkool 
oli 6-klassiline. Kuni 1934.a, zooliref onnini jürgnes sellele 5. klas­
siline keskkool, mille" '3 viimast klassi hargnesid lcutceainste järele. 
1934. aasta koolireformiga pikendati keskharidust 6-le aastale, eralda­
ti selle esimene kontsenter 3-klossilisels reaalkooliks j- teine kont- 
eenter 3-klassil. seks gümnaasiumiks. Kõrvuti recalkco olid ega oleleo 5- 
lassisei progümn. asiume, kuhu võeti vastu algkooli 4, klassi lõpeta­

jaid. Kuna gümnaasiume oli vähe ja õpilaste vastuvött sinna toimus vöis- 
luseleomiga, cli progümnnasiumi lõpeta jail enam väljavaateid ed siöppi- 
iniseks. Selle tagajärjel lahkusid jöukamate kihtide lapsed juba pärast 
4.,klassi algkoolist ning algkooli 5» ja. 6. klass muutusid kehvikute 
kooliks, kust r ske oli edasi pääseda. Paljud ei suutnud majrnduslilel 
Ponjusil se lgi käia jn pidid õppimise üldse ctleetnma, Gümnnusiumi 
lõpetanuil oli võimalus õpinguid jatkata ülikoolis (Tartus) ja tehnika­
ülikoolis (Tallinnas).
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likult Üs m ha jäänumid riike buroop-s, kcun võimul olnud - -.del ja 
kodanlus kõigiti ttiot8 Ininatel huladel h rüüse saamist. =o0. 
likohvstust ei olnud üldse. Oleles к ke üksteisest täiesti eraldatud
helisüsteemi. r :hv.koolid ja keskkoolid. P-hvkoolide esimese Atme 
moodusta 3-4-11 seilino nlgkcol (ma1 volla-resp. W/akool)7 mis ko­
hati esines 5-2:1 s8ilise ministeeriumikoolina; m- - 1 järgnes v.ll -resp. 
küli koolile nohati 2-xl ssiline kihelkonnakool. Linna 1gkoolide 10- 
petyj -.d võisid astud: 4-lcesilisesse kõrgemasse .algkooli (linnakooli). 
Keskhoolide süsteemis olelesid 8-ll csilised gümnaasiumid ja 7_i.s- 
põidnaed reaalkoolid., kumbki 2-3 ettevlmistuskl ssign. Möik koolid, 
ka vähemusr hvuste mon-clodel, olid hiljem-lt 2. öppen-st-st aütes 
vene2:.-elsed (välja orv tud üsn- vähesed er .koolid). Keskkoole oli 
vähe ja tööliste ning tlur hva 1poi pä ses ginn.c hcrvru Gümnaasiumi 
ja reaalkooli löpet .jaa võisid õpinguid jätk ta kõrgemates öppensu- 
tistos. Ka neid oli arvult vahe ja öppimihe nendes kulukas.

8e eraldus HSVL^
kooli," ojclirjas "Nõukogude Kool” 
"Abiks Õpetajale”.

Vt. A. Aret ”28 aastat nõukogude 
1945. nr. 11. ja Käi-Golont

B. DIDAKTIKA.

I Didaktika üldised alused.

Ja areng. Didaktika on esvatusteadase osa, 
iilis tegeheb “Ppetö teooriaga, s.o. annab juhiseid õppetöö korraldamisel: 
seks ja teostamiseks (õpetamise õpetus). Kuna keskaja koclks õppimine 
seisis ehiselt ette leetu pähetuupimises, siis astati sel ajal didak­
tikale hoopis t3istsusused nõuded kui praegu. Saamatute levik 'trülci- 
-unsti rakendamise tagajärjel) ja koolide massiliseks muutumine töi 
olulise pöörde õppimise käiku ja asetas ka didaktika kui teaduse uute 
ülesannete ette. Esimese silmapaistvama lahenduse leidsid need uued 
ülesanded J. k. Komensky (Ccmeniuse 1592-1670) juures (Didactica mag­
na, 1632). Hiljem on silmapaistvaid teeneid didaktika edasiarendami­
sel J. H. Pestalozzi’l (1745 1627), ?. Fr. Herbart’il (1776-1841)
ju vene pedagoogil К.Б. Uinskil (1824-1870).

2- P22tjM_e^esmär»id^ ppetöö nüulrogude koolis taotleb i-rem-_ 
si eesmärke; '

a) Hatsriaslscd_eesm"rzid: elus vajalikkude põhiteadmisi ja 
Co ..uste Lindel katteeppimine, Ein all antud juhul mõeldakse niihästi 
tegelikku kutsetööd kui ka edasiõppimist järgmistel kooli:stmetel. 
rusutusteks vajalikeks põhiteadmisteks ju oskusteks on näit, oma 
mõtete korrektne väljendamine emnkeeleg suuliselt ja kirjalikult, 
vone Leele Lui riisikaele ja suure kultuurkeele tundmine, kodumaa
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ning maailme ajaloo ja geograafia põhifaktide tundmine, selge ette­
kujutus looduse elust, selle jõududest, universumi ehitusest jne. 
lTeed teadmised ja oskused kuuluvad haritud inimese põhivara hulka 
ja õpetus, mis neid ei kindlusta, ei täida oma ülesannet.

b) Pprmaalsed eesmärgid - elus vajalikkude võimete ja omaduste 
arendamine. Siia kuulub näit, vaime loogiliselt mõtelda, võime olu­
list vähemolulisest eraldada, täpsus, kujutluste selgus, koondumis- 
võime jne. Ka need kuuluvad haritud inimese põhivara hulka ja pea­
miselt õpetus peab nende omandamist tagama. “reie sihiks pole mitte 
suure hulga surnud materjali. vallutamine, vaid elava jõu omandamine. 
Vähem ainet, enam jõudu” (H. Qaudig, 1660-1925) -

Kodanlikus didaktikas on kaua vaieldud, kummat nendest ees­
märkidest tähtsamaks pidada, Esimese eesmärgi rohutaj aid on hüütud 
didaktilisteks materialistid oks л teise rohutaj aid - didaktilisteks 
formalistideks. Nõukogude pedagoogika ei näe siin mingit vastuolu: 
kindlate ja püsivate teadmiste omandamine iseendast soodustab ka 
formaalsete võimete arengut ja viimaste arendamine on vaevalt mõel­
dav ilma püsivate ja kindlate teadmiste omandamiseta,

o) Kasvatuslikud_eesmärgid: kommunistliku maailmavaate, kölbes 
lise karakteri ja sündsa käitumisoskuse arendamine, Nõukogude ühis­
kond vajab inimesi, kes cn läbi imbunud kõmmuni st li Jäist printsipi­
aalsusest, täiesti andunud kommunismi ülesehitamisele, evivad lind­
lat ent sotsiaalset karakterit, mis viib lõpuni kord algatatud tööd 
ega talu ülekohut ei enda ega teiste suhtes, omavad erla ilumeelt 
ja on suutelised distsiplineeritult käituma. Kuigi nonde eesmärki­
de saavutamiseks kool ja ühiskond võtab tarvitusele rea erivahendeid, 
ei saa ka õpetus nendest mitte lahti ütelda, Õpetus ja kasvatus on 
üksteisest täiesti lahutamatud ja peavad taotlema üht ning sama sih­
ti. Iga õppeaine öpetanisel tuleb pidada silmas kasvatuslikke ees­
märke, niisamuti kui kasvatuslikud eri-üritused omalt laadilt pea­
vad soodustuma õppetööd, õpetus mõjub kasvatavalt juba seega, et 
ta varustab õpilasi selgete ja kindlate teadmistega, mis viivad kom­
munistliku maailimavaate kujunemisele. ”Koimüunistiks vöid saada ainult 
siis, kui rikastad oma mälu kõikide nende rikkuste teadmistega, mil­
lised inimkond on välja töötanud” (Lenin). Et õpetus mõjuks kasvata­

valt, peab ta olema tõesti teaduslik, vaba kodanlikest ja idealilist 
likast veleöpetustest (usuõpetus, rassiteooria, pedoloogia). ”ha ei 
tunnusta mingit õpetust, mis ühtlesi ka ei kasvataks” (Herbart, 1776­
1341).

õigesti korraldatud õpetus peab kõiki neid eesmärke ühtlaselt 
silmas! õpetamise najal omandab õpilane teadmisi, millel baseerub ta 
maailmavaade, neid teadmisi omandades kasvavad ta vaimsed võimed ja 
areneb kõlbeline karakter ning distsiplineeritud käitumine, sõnaga - 
kujuneb kultuuril i.4e_ nöuko gud e inim en e.

(Ulesannc 3 relenö tlemisels . mispoolest erineb haritud inime­
ne harimatust, eriti silmas pidades nõukogude ühisl-onna olustikku?)
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3< ^^ne_ ja õpetamine, õppeprotsessis võib eritleda kaks 
eri kulge; 1) õppimine, kui õpetaja Lavakindlal juhtimisel toimuv tead­
miste, oskuste ja vilumuste omandamine ja 2) õppimine, kui spontaan­
sest huvist kantud tunnetamine. Ka õpetaja kavakindel juhtimine peab 
lõppude lõpuks valja viima spontaansele, sisemisest huvist kantud tun­
netamisele. Esimestel kooliastmetel kujuneks paljast spontaansest hu­
vist lantud õppimine mänglemiseks, aga annaks süstemaatilisi teadmisi 
(nagu näi basic, mõningad selles suunas ettevõetud kooliuuenduslikud kat­
sed Ameerikas ja Euroopas), Kuid teiselt poolt kujuneks õppimine ilma 
õppijate teadliku ja tahtliku osavõtuta igavaks, formaalseks tuupimi­
seks, mis ei anna sügavaid, püsivaid teadmisi ega arenda õppija vöi- 
neid- Öigo õpetamine pele valmis teadmiste “sisse pumpamine”, vaid 
õpilase ergutamine õppematerjali aktiivsele omandamisele ja selle ma­
terjali paisumine õpilasele arusaadaval ning huvitaval kujul. Õpetaja 
on vahemees ajalooliselt kujunenud haridusväärtuste ja areneva lapse 
vahel, kes ühelt poolt toob haridusväärtused lapsele lähedale, teiselt 
poolt äratab lapses huvi ning tahet neid omandada.

4* —il® Ühhb eamine• Tu etamise protsessis liigub
meie vaimne tegevus V. I. Lenini sõnade järele “elava kaemuse juurest 
abstraktsele mõtlemisele ja sealt praktikale.” Õppimisel tuleb üld­
joontes pidada kinni samast teest.

Elava kaemuse saavutame sel teel, et viime õpilased otsesesse 
kokkupuutesse käsiteldavate faktidega, või demonstreerime neid klas­
sis (katsete ning piltide näol) vöi kirjeldame neid elamustekülla- 
selt ning elavate sõnadega.

Abstraktse mõtlemise astmel Ichastame tajutud faktid esmalt 
üksikosadeks, et neid lühemalt tundma õppida (analüüsi aste). Müit. 
ajalugu õpetades jagame ajaloolise arengu küigu üksikutesse ajajur- 
udesse (vana-aeg, keskaeg, uusaeg), eritleme igas ajajärgus veel 

mitu ajalist ning regionaalset sündmuste rühma, kuni jõuame lõpuks 
üksiksündmus иe tundmaõppimiseni. Üksiksündmusi tundes tuletame üldi­
sed ajaloolise arengu seaduspärasused, esmalt antud ajalise vei re- 
cicnaalse sündmuste rühma piirides, pärastpoole kogu ajaloolise aren­
gu suhtes (sünteesi aste).

Side kaemuse ja mõtlemise vahel võib olla kahesugune. Ühel 
janul meie luhtume üksikutest konkreetsetest kaemuslikest faktidest 
jn tuletame nGnde n-dal üldised seeduspärasaued (induktiivne tee). 
Täil võime grammatika reegleid õppida tundma sel teel, et vaatleme 
esmalt teatud reegli rakendust mitmes lauses ja tuletame selle najal 
siis reegli, —id on, olemas ka teine võimalus - lähtuda üldistest 
seadusptrasustest ja vaadelda nende kajastumist konkreetsetes fakti­
des dedurtiivne tee). Leleöpotuses niisugusel juhul õpime esmalt 
tundma mõnd grammatika reeglit ning illustreerime seda siis konk- 

bso n i der ega. Kuna lapse nö tleisele vastab enam induktiivne 
tee, tuleb õpetamisel enam kasutada seda, eriti noorematel tocliaut- 
metel.
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nad onrlendatavad ellu, g.o. viivad inimest edasi looduse valluta-, 
miel ja oua elu korraldamiselt, Teadmiste rakendamine võimaldab 
ühtlasi noid kindlamini omandada ning nende pail-apia.vust nt
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ti ainult katsetega/ mõnikord ka lihtsa. pEheöjpimisecc.

-öned kooliuuenduslikud suuned (prr jel hide meetod j.m.) on 
püüdnud Õppimise kaiku täiesti semastada tunnetamise protnegsi n 
tegelikus elus ja nõudnud, et õpilane kõik teadmised otsekui avas­
taks uuesti. Selle tagajärjeks on olnud teadmiste lünklikkus, kuna 
õpilane ei elu nuut õline tema kasutuses oleva aja jool-ou kõikj in 
lik_e teadmisi taas avastama» Allikmater jali iseseisev läbitööta­
mine ning sel) najal uute avastuste tegemine jääb il-lni teadlas 
te, uurijate hooleks, luna õpilane peab piirduma suuromalt jaolt 
juba valmis kokkuvõtete ja üldistuste omandamisega Õpetaja juhiimi 
sea, Ainult üksikud vähesed ainealad vöinaldavad Õpilasel toelist 
avast emis- ja uurimisröömu lubi elada«

11 ^A^t ilise^ nr ip tsiibin.

Vt. Bo P. Jessipov, Höpetuse põhimõtted nõukogude koolis« 
Cajak. "Föulogudo Kool« 1345. nr.1/2 lk. 67 ja Д. Pint, kasvatuse 
ja õpetuse pöhiprintsiipe nõukogude koolis» (aic-. rA õu1 -ocuAo Io^ln 
1945« nr, 11 lk, 521). • ■ ’

III Õpetuse sisu.

Öpveplann. õppeplaan on riiklik dokument, millega määra­
takse kindlaks, milliseid Õppeaineid ühes või teises koolitüübis 
epet. takse, millistes klassides ja kui suure tundide arvuga«

Õppeplaan on peamiseks koolitöö sisu määrajaks. Temas ajas- 
tuvad valitseva klassi nõudmised kooli suhtes... AEit. oli Tsaazi- 
Venemaal veol KII sajandi lõpul algkoolides 24gst nädalatunnist 
9 märntud ucuöpetuscle , kihelkonnakoolides 26-50-st nadelatunnist

Niisugune õppeplaan pidi massides kindlustama ustavust iri- 
ku ,g ja tsaarile kui vai ■ toova klassi esindajatele. Tab. stlikccs 
riikides (itaalia. Saksamaa) asendati 1o0Custecdus zoolides pool- 
mütoloogilise töuteooriage ja ajalugu muudeti oma partei ja selle 
j uh tide ai u 3 e t ul: s j uma 1 d i s о к s ,

kodanlikus pedagoogikas oli pljuvaieldud probleemiks, kas rõ­
hutada koolides rchkem humanitaar-ainete (keeled, kirjandus, ajalu­
gu) või reaalainete (loodusteadused) öpetamist. 0'1 ajajärke, kus 
ule poole kõikidest tundidest keskkoolis (gümnaasiumis) uulus la­
dina ja kreeka keelele. Konservatiivne kodanlus vael tänapäevani 
püüab vanade lteclte rõhutmicega noorte tähelepanu kaasaja tllialtond- 
likelt vastuoludelt juhtida Lorvale. Ta süüdistab reaalaineid mate-' • 
rialiemi ja ateighi. propageerimises. Progressiivsete ringkondade sur­
vel on siishi hcdanlikeski riikides tulnud kooli öppaplaanidec anda 
järjest enam ruumi reaalteadustele, mille tagajärjeks oli öppopiaa- 
nide üleluh jamine ö,<?ematerjaliga. pütseteelta sellest on olnud kosk-
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koolide hargnemine, kusjuures reaalharudel oma õiguste eest pällu ’ 
võidelda on tulnud. 0

Teiseks probleemiks oli kodanlikus pedagoogikas, kas õpetada 
iga õppeainet eraldi selleks ettenähtud tundides (aineõpetuse süs­
teem) või kõiki ülsteisega läbipõimitult (üldõpetuse süsteem) komp­
lekside meetod). Liberaal-kodanlik pedagoogika pooldas algkoolides 
suurel määral üldõpetust.

Nõukogude pedagoogika ei tunnusta vastuolu huanitaar- ja reaal- 
hariduse vahel. Ta kasutab koike paremat seniloodud kultuurist, ka 
humanitaarhariduse väärtusi, kuid nõuab, et need seisaksid kaasaeg­
se elu teenistuses. Teadmised paljalt teadmise pärast on temale vas­
tuvõtmatud. Üldiselt on nõukogude kooli õppeplaan realistliku kalla­
kuga. Aine ja üldõpetuse probleem, mis algul kodanliku pedagoogika 
mõjul lahendati radikaalselt üldõpetuse kasuks, on nüüd lahendatud 
aineõpetuse suunas, kuna kogemused näitasid, et sel teel on võimalik 
saavutada püsivamaid ning süstemaatsemaid teadmisi,

ENSV koolides kehtis 1945./46. kooliaastal ajutine õppeplaan 
(vt. "Nöukogude Õpetaja” 1945. nr,33).

2* Öppekava. õppekava on riiklik dokument, millega määratakse 
kindlaks a) teadmiste ja oskuste ulatus iga õppeaine alal, b) tee­
made ja küsimuste 1 bitöötamioe järjekord ning praktiliste tööde 
sisu ja. järjekord iga õppeaine alal.

Õppekava igas õppeaines peab vastama kommunistliku kasvatuse 
põhimõttele, s,t, tuleb esile tõsta õppeainete need osad, mis eriti 
rõhutavad kommunistliku kasvatuse eesmärke. Õppekava peab olema tea- 
dusliki kuigi õpilastele tuleb teadusi pakkuda lihtsustatud, kujul, 
keerulisemaid ja alles vaieldavaid küsimusi vältides, tuleb ometi 
hoiduda teaduse labastamisest ja ebateaduslikust ,frahvalikkusest ”. 
Igas õppeaines tuleb anda süstemaatiline ülevaade selle ala tähtsa­
matest faktidest. Õppekavades peab kajastuma teooria ja praktika 
ühtsus. Tuleb näidata, kuidas teaduslikud faktid leiavad rakenda­
mist tegelikus elus, juhtides öpilssi endid neid rakendama kas lat. 
eeliselt või loovalt.

Sugulasainete (näit, matematika ja füüsika, maateadus ja aja­
lugu) vahel tuleb luua korrelatsioon, mis hõlbustab nende läbivõt­
mist ja meelespidamist - ühe säärase aine läbivõtmine pakub soodsa 
juhuse teise kordamiseks.

Оа(Ъ)Р määrustest koolide õppekavade kohta vt. Golant-KEis . 
”Abiks õpetajale” lk, 17 j , j,

5* Üpik, õpik pakub õpilasele arusaadavuseni lihtsustatud 
-ujul neid teadmisi, mille omandamist õppekava nõuab, pik erineb 
populaarteaduslilust raamatust selle poolest, et ta on süstemaat- 
sem ja võib sisaldada raskemaid kohti, kuna teda kasutatakse õpe­
taja juhatusel, kes need ära seletab. Hea õpiku suhtes kehtivad 
j-remised nõuded, ta peab a) vastlu cppckavule, b) olema koos­
kõlas kommunistliku kasvatuse põhimõttega, c) kuult kus viisilt vas­
tama õpilaste arengutasemele, d) olema väliselt nägus ja vastu-



ю.
pilav, c) olema vyöimclikult rikkalikult illustreeritud, et hölbustaa 
aisu mce ldej ätmi s 6.

Ü(b) P 2Ü2 määrustes öpilute kohta vt. Golant-Käis "Abils öpe- 
tajäle” lk, 25» j* j»

4. Ül £s ikute öppeain ete haridveväärtu о . a) Emeke e 1Ilma о S kus e ta 
lugeda raamatuid ja ajalehti ja väljendada oma mõtteid suulise].! ja 
kirjalikult ei saa olla haritud inimest. Sellepär:st on emakeeleõpe­
tus koolis keskseks õppeaineks, iseäranis nooremates klassides. Alus­
tada õpetust võõrkeeles, nagu tehti keskajal (ladina keeles) ja üm- 
berrahvustamisajastutel eesti koolis (kuhi 1917.a, vene keeles ja 
esimese Saksa okupatsiooni ajal saksa keeles) on täielik eksisamm, 
laps on harjunud mõtlema ja end väljendama emakeeles. Üleminek võõr­
keelsele õppimisele pidurdab tema eneseväljendamist ja vaimset te­
gevust. Emakeeleõpetus peab madalamatel kooliastmetel (algkoolis) 
kindlustama: a) küllaldase arusaamise kõnest, b) ladusa suulise väl­
jendusoskuse, c) grammatiliselt õige ning stiilse väljendusoskuse 
kirjas. Vanematel astmetel peab emakeeleõpetus tutvustama õpilasi 
kodumaise kirjandusega ja kirjanduse teooriaga, kui sissejuhatusega 
sönalunsti nautimisele. Rikcstados õpilaste sõnavara avardab emakee­
leõpetus ka nende kujutluste maailma, arendab mõtlemist, õilistab 
tunde elu ja annab hoogu ideelistele püüetele«

b) Venör ke£2 riigikeelena, on välditamatuks sidevahendiks teis­
te NSVI rahvastega ja toe avajaks rikkaliku ning mitmepalgelise vene 
kui иuuri juurde. Sellepärast on vene keele asend meie koolides teist­
sugune, kui tavalise vöörieele oma. Vene keele õpetamisel langeb 
pääröhk selle keele aktiivsele valdamisele, sellal kui muude võõr­
keelte puhul piisab passiivsest kedle mõistmisest,

d) kat emaat ikaõpe tus peab algastmel tagama elementaarsed arvu­
tamisoskused, nagu neid elus vajatakse igal sammul, niisamuti tut­
vustatakse siin õpilasi käibelolevate mõõtühikutega, müntide ja ra­
hadega. ilatemaatiltaöpetuse formaalne väärtus seisneb abstraktse loo­
gilise mõtlemise arendamises, nagu seda teeb eriti algebra,

e) Ajalucu evib kommunistliku ma .a ilmavaate kasvatamisel eri­
list tähtsust: ta näitab, kuidas inimkond aste-e stmelt tõuseb üha 
kõrgemale arenguastmele ja kuidas uued ühiskonnavormid paratamatult 
tõrjuvad vanad teolt. Seejuures ei tohi alahinnata ajalooliste sünd­
muste ja faktide selget, järjekindlat kronoloogilist esitamist.

f) Loodusöpetus tutvustab õpilasi tähtsumate looduseseaduste­
ga, annab neile kätte võimsa relva looduse vallutamisel ja raken­
damisel inimese toonistusse. Eriline tähtsus on ses suhtes elulä­
hedusel füüsika- ja reemicöpetusel, kuid ka bioloogia on tähtis, 
kuna ta Õpeto.b meid orgaanilist loodust mõjutama (näit, sordiare­
tus, töuloomnkosvatus). Loodusteadustel, nende hulgas oriti astro­
noomial, on eriline tähtsus veel materialistliku maailmavaate aren­
damisel ja sel alul säilunud eksiarvamuste väljajuurimisel.



g) Geomtliaöpeus Ре;-Ъ taguma öpil sele rrus< .amis о mou.pinna 
ehitusest, ilmastiku muutustest, oma kodumaa ja kogu maailma majan­
duselust jne,.

h) Vöörkeel cn tahtis teiste rohvaste vaimsest kultuurist osa­
saamisel«, Kaasaegne kultuur onk:svanud ja rik stunud rahvusvaheli­
ses koostöös ja kogemuste vahetamises üksikute rahvaste vahel« Sel­
leks vajame kaasaegsete suurte kultuurrahvaste keelte tundmist. Nõu­
kogude keskkooli lõpetaja peab piisavalt valdama vähemalt üht Lääne­
Euroopa võõrkeelt, valides inglise, prantsuse jn saksa keele vhel.

Peale loetletud õppeainete õpet takse 2NS7 koolides veel kirja- 
tehnikat, joonistamist ja laulmist - peamiselt esteetilise kasvatuse 
huvides, tööõpetust, sõjalist jn kehalist kasvatust, filosoofia eel- 
kursust (psühholoogi.. jr. loogika), tütarlastekoolides lestehoidu jn 
pedagoogikat, mõningates koolides ka ladina keelt.

IV Õppetöö vorm.•--4 fkas X. at-uz.=a. -cu. ,, 4 . * » =s

1. -) Öpne tunni ö. j ai oo line ]:uju-
nemineKeskajal kolk vost:ve kooli õpilased õppisid ühes ruumis, ise­
gi juhul, kui õpetajaid oli mitu. Iga õpilane õppis omaette ju õpeta­
ja juhtis igaühte ihdividunnlselt. Koolide öppeknva laienemisega jn 
õpilaste arvu suurenemisega muutus seesugune tööviis võimatuks. Io- 
mensky (1592-1670) esimesenn pani ette jaotada õpilased edasijõudmi­
se t .seme jürgi ]cl:s sidesse ja ig”le klassile määratu omaette tööruum 
ning õpetaja. See süsteem levis kiiresti üle kogu maailma. Kokkuhoiu 
mõttes püüti mõnikord ühte klassi koondada 100 ja enamgi 1 st*

mõningad kodanlikud kooliuuenduse kov-d XK algupoolel püüd­
sid crengullnsse ecnind eriineli ste 1 *.b or tooriumi do g , kus õpi­
lased saaksid ninoepeta j - juhtimisel individulselt töötade (Da1- 
ton-ploon) . Kunn selle tagajärjel õpil" ste teadmised jäid päälis- 
kaudseteks ja künklikeks, on N. liidus sääraste töövormide rakend- 
misest loobutud. ÜK(b)p KK otsuses 1902.a. öeldakse; nöppetöö orga­
niseerimise põhivormiks "lg- ja keskkoolis pe-b olema tund antud 
õpilaste grupiga (klassiga) täpselt kindlaks määratud tunniplaani 
järgi ja õpilaste kindla koosseisuga» ” (Vt. lähemalt Golant-K:is 
”Abiks õpetajale” lk. 21 j.j«)v

b) plasside kemplekteerimise pöhimö У 9 Uhte kl as s i koond a- 
takse kõik vastaval arengutasemel olevad õpilased, kusjuures nad 
normaalselt on ka enam-vähem ühevanused. Kui õpilaste arv ühes klas­
sis kujuneb liiga suureks, siis jagatakse ta paralleelklassideks. 
Väikese õpilaste arvuga klasse taas võib liita klassikomplektideks, 
formaalselt mitte üle kahe» Normaalseks õpilaste arvuks klassis on 
50-35, vanemata klassides 20-25. majanduslikel põhjusil on need arvud 
praegu sageli tunduvalt suuremad, 11 к s im um iks peetakse nõukogude peda- 
googi8 40-45 öpilrst klassi :ohta. Igale klassile nheb öpelanva ette 
oma --l-lad ülesanded, mis aas 3a jooks. 1 tulevad täita. Parelleelllas-- 
side komplekteerimisel cn soovitav hoida need enam-viher ühetugevused .



12.
Tugevanad õpilased saavad seejuures enu arendnörgemate abistamise 

nörgemad aga arene/ad tugevama te ergutusel. Kodanl il-ag kooli­
des esineb nähteid, ei mõned klaosid pölimöt teliselt koostatakse 
andekatest, teised vühem-andelatest õpilastest, kusjuures esimes. 
tele tehakse sooustusi edasipääscmicel kör genatesse koolidesse 
(Mannheimi süsteem)« Nõukogude Liidus hakati vahepeal “pedoloo­
gia'1 mõjul õpilasi normaalkoolidest eraldama suurel arvul erikoo­
lidesse (nn. "andevaeste", “defektsete“ ja "raskete" laste kooli­
desse), kus nende areng veel enam pidurtatud sai. 1956.a. likvi­
deeriti see süsteem VK(b)P KK otsusega (vt. lähemalt Golant-Käis 
"Abiks Õpetajale“ lk. 40 j.j.).

°) Tunnihavakoostemisepöhimötted.Vt, Joh. Käis, öpetöä 
organiseerimisest о (Ajak, iNöukogude Kool“ 1945 . nr, 5^ eriti lk. 
195 j.j»)

2. Öppetunniettevalmnistamine • a) Kalenõem-töökava, Iga 
Õppeaasta algul peab õpetaja igas õppeaines iga .klassi jaoks eral­
di koostama endale jc. esitoma koolijuhatajale (õppeala juhatajale) 
kalender töökava, mis normaalselt vöiks sisaldada jremisi and­
meid .

A. Aja arvutlus: I semester (1ЛК-50-XII) - 17 nädalat .
Л » . lm - v , t. 1

II s eme s te r (12 Л-20 = V) - 17 mäda lat 
. , t» = _ . t.

Kokk Li 34 näd. _
Sellest 10 M kadu ..t.
Sellest 10 p kordamiseks. . ,.t.
Sollest 80 К aine läbivötm. ...t,

B. .. ............................................ 5
Käsiraamat õpetajale ....... b 6 . •.

C. Aine jaotus;

Aine osa Tundide arv Aeg Öppeyshen- ärilisi töö-- Märkusi 
------------------------- ------ ---------------- ____„..ЛЛЛкМ _    

b) Valmistumine, ülrsijuh^s tunniks^, õpetaja peab igaks tunniks 
hoolikalt ette valmistuma» Seejuures peab ta endale selgitama, 
1) kui palju ja millise aine ta loodab tunni jooksul läbi võtta, 
2) illiseid kasvatuslikke ja öpetuslillce eesmärke ta taotleb 
selle tunniga; 5) kuidas ta kavatseb sellel tunnil käsiteldava 
aine siduda* varem läbivöetuga või mõne teise aine tunnis käsitel- 
duga$ 4) millist õppemeetodi ta kavatseb tarvitada? 5) milliseid 
õppevahendeid on tunnis vaja. Et tunni käik kujuneks tõesti in­
tensiivseks ja viljakaks, peab õpetaja, koostama endale igaks tun­
niks kava (preparatsiooni), seal ära märkides umb . järgmised asja­
olud ;

1. Tunni teema
2. Tunni öpetuslil ja kasvatuslik eesmärk.
5 о Käsiteldavate õpilaste nimed j.i nendele esitatavad kisi- 

mused
4. Tunnis läbivõetava aine lihikene konspekt,

‘ ■



5. Kokhuvöte koräamiaekn vöi ülcs.ndod klassis lahenami- 
õeks,

61 oCuned ti3.eEia.nded Öpilaate-le,

3* Joh. —ls _/ E : >ö ozganisceri-
lisest (ajal, "löulogude Kool- 1945» nr, 5 eriti lk. 183-195).

4< Öpilanto_icoseipomtö ö}odus. Jch. Käis. Õppetöö orga- 
niseerimicest (ajak. "löucoguc neel 1945. nr. 5S eriti lk. 198-202)

5» kt hoida õpilasi enam-vähem an*
tud klassi tasemel ning kindlustada õpilaste üleminekut õppeaasta 
lõpul järgmisesse klassi, peab õpetaja eriti hoolikalt silmas pida­
ma õppimises maha jäävaid lapsi. Mshaj"ämiso põhjused võivad olla 
järgmised;

1» Üldine anccvaosuo (seo pole siiski nii mõõduandev tegur, 
nagu tihti arvatakse, sageli on põhjuseks hoopis teised asjaolud).

, 2. Tuvi puudus öpitava aine vastu, kas sisemise vo stumeel- 
ause vei kõrvalharrastuste rohkuse tõttu,

3. Halvad kodused töötingimused.
4, Huücilinc nõrkus ja verevaesus 

selle tagajärjel kcolisb puudumine.
sage haigestumine ning

5* 1öno- ja meeleelundite defektid (kogelemine, nõrk kuul­
mine, lühinügelisus jne»),

6. Sagedane kooli ning õpetajate vahetamine.
it odulalt vöidelda hn^uiJiso vastu, tuleb enne koike 

igal üsikul juhu.l avastada selle põhjused ja asuda nende kõrvalda­
misele. todsvaoste öpi 1cutec tuleb I : elnda täiendavaid õpinguid, 
rakendada paremini edasi jõudvaid õpilasi neid sefluse põhimõttel 
abistama jne. Õpilasele, kellele õpitav aine on sisemiselt vastu­
meelne, püüame seda teha eriti huvitavaks, kõrvalharrastuste üli- 
rohkuse korral aga piirates neid (näit. Osavõttu sportlikest üri­
tusist vmS.). Kui halbade koduste töötingimuste parandamine õpetaja 
võimuses ei seisa, siis tuleb säärastele õpilastele anda võimalus 
pärast tunde kasutada töötamiseks kooli ruume. Füüsiliselt nörku
õpilasi tuleb suunata oppotoo vraheccgadol sanatooriumidesse. Koo­
list puudumise vestu tuleb pidada tõsist võitlust ja seda sallida
ainult tõsiste haigus juhtude korral. Puudujate järele aitamisel on 
soovite v kasutada paremate klassik abi. Kõne- ja. anccleelun-
diue deiLktid^gQ lapsed tulcb suunata vastavatesse erinöuanalatesse
j a rav ipunkt idesse

6« Joh.
Käis. "Õppetöö organiseerimine liitklassides (aj.к. "Höukcgude 
hool" 1945. nr, 10) .

V Öppemootоdid.
** -■*- »'Ж- - a . -Г- • e.a, л-.»

me с a 
edasi

1ohta, Õppemeetodiks nimeta­
da viisi, kuidas Õpetaja tviõmisi, ja viluuci pila-cele
annab, õppemeetodite valilul tuleb p: dada silmas järgnisi asja.
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a) ole ainukest öiget ö ppeme 9 t о d 1 j ule Ь t ar vi beid ci in j "hmg 
kesiseid, u e likkus o 3 järele proovitud öppemeetodeid, mis soodus 
tavad alga tusvöimelis te ja aktiivsete sotsialismi ehitajete kasva— 
tärnist«> Ent samal ajal tuleb hoiduda uute õppemeetoditega kergel 
käel originaalitsemisest, vaid jääda pikema aja joolrsul järeleproc_ 
vitud meetodite juurde.

b) Tuleb tarvitada ainult sääraseid õppemeetodeid, mille kasu­
tamisel õpilased jõuavad lähemale kommunistlikule kasvatuse ees­
märgile, nii nagu nad kajastuvad muide didaktilistes printsiipides.

c) Tuleb hüljata kõik õppemeetodid, mis ei taga õpilastele 
süstemaatilisi ja järjekindlaid teadmisi.

d) Õppemeetod peab vastama õpilaste eale ja arenguastmele, 
niisamuti ka õpetatava aine omapärale.

e) Õppemeetodite valikul tuleb silmas pidada vastava kooli 
seisukorda õppevahendite, laborasooriumide ja õpikute suhtes.

f) Õppemeetodite valikul arvestagu õpetaja ka enda isiklikke 
kalduvusi ja võimeid ning eelistagu neid õppemeetodeid, mis enam 
vastavad tema isikule.

2. Öpetaja suuline ettekanne: öppejutt ja loeng. Ö etaia 
suuline ettekanne on üks põhilisemaid meetode nöulzogude koolis, 
tema heaks küljeks on, ot ta võimaldab pakkuda õppematerjali uusi­
mate andmetega varustatult, olukorrale, õpilaste eale, koolitüü­
bile jms. asjaoludele kohaldatud kujul, öpetaja isik kelgi oma 
voorustega tuleb selle meetodi juures kõige rohlem esile, Selle 
meetodi puuduseks on, et ta jätab õpilased liiga passiivseks, ei 
arenda küllalt iseseisvat mõtlemist ja omaalgatust. Sellepärast 
vajab ta täiendamist teiste meetoditega. Eriti on ta omal kohal 
meelsusainete (ajalugu, kirjandus, konstitutsioon jms.) õpetami­
sel ja neil juhtudel, kui tuleb teotada ilma õpikuta. Öpetaja 
suuline ettekanne võib esineda kas a) õppejutu (süstemaatiline 
materjali esitamine jutustuse kujul), b) kirjelduse (mõne eseme, 
pildi või sündmuse sõnaline edasiandmine) või o) seletuse (kat­
seid, vaatlusi ja ülesannete lahendamist saatev õpetaja suuline 
materjali esitamine) kujul. Vanemates klassides võib tarvitada 
ka loengu-meetodi (ümmargune ettekanne järelduste ja näidetega)

Öpetaja suuline ettekanne peab olema:
a) Teaduslik^ s.t. materjali tuleb esitada kooskõlas faktide­

ga hodidudes sõnade liislihast" . Väiteid illustreeritagu rohkete 
näidetega kohalikest oludest ja olevikust.

b) Sustemaatiline - varustatud sissejuhatuse ja kokkuvõtte­
ga. -

°) jll^i.t il i selt__sihiselge, s.t. kommunistlik maailmavaate 
kujundamisele suunduv.

£) ja arusaadav (vältides näit, tundmatuid
võõrsõnu), elav, kuj-kas ja elamuslik (vaimustust ning kaasaela­
mist tekitav).
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Õpilaskelt tuleb höude, et nad õpetaja suulist ettekannet 

tähelepanelikult jälgiksid ja olulisemad faktid, kui neid, õpikus ei 
leidu, ülesse märgiksid (konspekteeriksid). Selle hõlbustamiseks 
Õpetaja eriti rõhutagu olulisi lauseid ja vajaduse korral korraku 
neid. Süsteemi loomiseks on soovitav peatükkide ja alljaotuste peal­
kirjad kirjutada tahvlile. Ö ilasi tuleb öpeteda ja harjutada kons­
pekte koostama.

V6st1us (dia1ооg)л Vestlus seisneb õpetaja ja õpilase kahe­
kõnes, dialoog. Ta on viljakas peamiselt seal, kus õpilastel juba 
on mõningaid eelteadmisi õpitavast ainest ja kus on vaja neid tead­
misi täiendada, süsteemi viia (näit, koduloos). Uue, õpilastele 
võõra aine läbitöötamine ainult vestluse teel nõuaks väga palju aega. 
Vestluse teel saame ka materjali korrata, õpilaste teadmisi kontrol­
lida, nende isiklikke kogemusi ja arvamisi välda selgitada ju neid 
juhtida aktiivsele järelduste tegemisele.

Vestlus võib esineda kas a) küsimuse-kostmise vormis, mille 
juures õpetaja esitab õpilastele konkreetsed, küsimused, millele need 
vastavad lühidalt, ühe-kahe lausega, b) ülesannete andmise vormis, 
mille puhul õpilane saab mingi ülesande, millele peab andma vastu­
seks pikema seletuse, või koguni c) õpilaste iseseisva esinemise 
(referaatide) kujul, mille puhul õpetaja ainult väheste vahemärkus­
te ja küsimustega õpilase seletusi juhib.

õpetaja juhib vestlust küsimust abil, mis ta õpilastele esi­
tab. Seejuures peetagu silmas järgmisi nõudeid:

a) Küsimus olgu selge, lakooniline ja tabav.
b) Küsitagu ainult seda, mida õpilased peaksid teadma või 

võiksid teada (oma arenguastme juures).
o) Välditagu küsimusi, millele saab vastata ”ei” või ”ja”ga.
d) Välditagu nn. doppelt-küsimusi , milles nõutakse vastust 

mitmele asjale korraga (näit, millal avastati Ameerika 
ja millist mõju avaldas see Euroopa majanduselule?).

e) Enne esitatagu küsimus, siis alles õpilase nimi, kellelt 
soovitakse saada vastust.

f) Välditagu üht õpilast küsitlemast pikka aega, nii et tei­
sed samal ajal muutuvad passiivseks.

g) Esitatagu küsimus kohe lõplikul kujul, hoidudes selle 
parafraseerimisest.

Õpilaste vastused peaksid olema tiislauselised, eriti noore­
mates klassides. Õpilasele antagu aega vastuste sõnastamiseks ja 
alles siis, kui on näha, et ta küsimusest pole aru saanud, abista­
tagu teda teisiti sõnastatud küsimusega. Lünkade täitmiseks õpila­
se mõttekäigus võib esitade täiendavaid küsimusi. Suurema aktiivsu­
se taotlemiseks klassis võib ühe ja sama küsimuse esitada mitmele 
õpilasele korraga.

4. Tööraamatu, ajalehe ja ajakirja najal. Trükitud materjali 
kasutemine Õppetöös säästab aega ja võimaldab õpilaste isetegevust 
hurimlmäärr1 rakendada. Kodis tulevad arvesse järvised trütis- 
te liigid; r) Õpikud, b) horjutuste kogud, o) lugemikud (valimikud 
algürikutest), d) ajalehed ja e jekir jaa, e) käsiraematua ja sönasT



tikud, f) täiendav populaarteг 
Öpik on tiienduä=ks õpeta

tutvugu kõigepealt oma ülestthendusteca

- J.likd.1 3 anduslik lektüür 
telLe klassia* anKis-nn -

seda asugu õpiku kallale <. Kuna opü 
pole tema konspekteerimisel mõtet,

st

teha allakriipsutusi ja ääremärkusi,

on niikuinii konspektiivne, 
iul aga võib isiklikus õpikus

, . teel olulisemaid kohti
Õpikuga töötamist võib ergutada ja juhtida kirjalik-

kude tööülesannete andmisega (leidis eriti rakendamist nn» “indi­
viduaalse tööviisi" praktikas). Harjutuste kogud pakuvad valmis 
materjali õpilastele kätteõpitud reeglite iseseisvaks harjutami­
seks (näit, matemaatikas, emakeeles, võõrkeeles). Had vabastavad 
õpetaja vajadusest vastavaid ülesandeid dikteerida ja säästavad 
seega aega.

Algallikatesse süvenenine võimaldab suurimal mral isetege­
vust^ ja sarnaneb teaduslikule uurimistööle. Koolis tulevad a1g_ 
allikatena arvesse ilukirjanduslikud teosed (nooremates klassides 
lugemike kujul), ajaloolised ürikud (ka enamasti lugemikesse koon- 
atult) reisikirjeldused jne. Algallikate kasutamine on võimalik 

ainult õpetaja seletuste saatel ja nende täienduseks. Suuremaid 
tama^eeme 81 Öpileced suutelized algallikate majal läbi töö-

, teh1tede- ja <* ialiriade kzucu tuleb õpilasi heida kontaktis
jooksva, attuaalse eluga. Cpilesi tutvustatagu materjali paigutu­
sega ajalehes ja õpetatagu seda teadlikult ning kriitiliselt 1u- 
gema. On soovitav õpilasi ergutada teatud probleeme ajalehtedes 
pidevalt jälgima» Suurt huvi palub noortele viljalöigete tezemine 
ajalehtedest ja nende korraldamine temaatilistesse albumitesse. 
Ajakirjadest ei saa teha väljalõikeid, kuid selle asemele võib 
bibliogra peerida köik huvialalised artiklid,

Täi^endav ^ekt;uatr - ütsikute klassis läbitöötatud, küsimuste 
täiendus ukg on Kasulik õpilastele soovitada lugeda täiendavat kir­
jandust. Loetud teoste üle on soovitav klassis korraldada vestlusi 
- arutlusi. On soovitav igas õppeaines juba õppeaasta algul ette 
naha, millised teosed täiendava lektüürina õpilastel läbi tööta­
da tulevad.

5* Laboratoordet meetodi saab rakendada
peamiselt nn. latselistes teadustes, kus on tegemist faktide tund­
maõppimisega mitmesuguste katse- ja vaatlusriistade abil (näit, 
loodusteadus, keemia, füüsika, psühholoogia), löningate kodanlike 
kooliuuenduslike suundade püüdeid kogu õppetööd rajada laboratoor­
sel meetodile (Dalton-plaan) , ei ole annua loodetud tagajärgi 
ning on nõukogude kcoolist välja tõrjutud» Laooratoorne meetod 
eeldab sellekohast ruumi paljude atnerii stedoga . Ta tagab õpilas­
tele kino lad ja selged teadmised ning nende omandamise meetodi, on 
seega väga viärtuslil.

Kui võimalik, Seto kui jätkub ruumi ja katseriistu, antagu 
igale õpilasele oma tööülesanne, kui see läbiviidav pole, jaota­
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tagu õpilased katsete sooritamiseks väiksemateks gruppideks. Iga 
ülesande läbiviimiseks antagu õpilastele täpsed juhised (soovitav 
kirjalikult) ja tehtagu nendega vajalikke eelharautust.

6. "Ekskursioonid, Ekskursioonide teel öpetcme õpilasi loodust 
või muud ümbritseva elu nähteid nende loomulikus asendis tundma. 
Ekskursioone tuleb korraldada kindla eesmärgiga: neid ei tohi ajada 
segi meelelahutuse ja lõbustuse otstarbel korraldatavate väljasõi­
tude ja jalutuskäikudega,

E- skursiooni tuleb hoolsasti ettevalmistada. õpilastele tuleb 
anda selged juhised, mida ja kuidas nad peavad vaatlema, mida üles 
tähendama, millist materjali kaasavõtmiseks koguma jne. Probleem, 
mille näitlikustamiseks ekskursioon korraldatakse, peab enne olema 
klassis läbi töötatud. Ekskursioon ei tohi kujuneda füüsiliselt 
liiga väsitavaks. Ekskursioonile järgnegu kaasatoodud materjali, 
tehtud jooniste ja ülestähenduste ning omandatud muljete süstemaa­
tiline korraldamine ja läbitöötamine. TExhübl.univ ИиП

7- glrjalikud, ла, graafilised, .tppd,.. Kirjalikke töid antakse 
õpilastele a) teadmiste kontrollimiseks, b) harjutamiseks (näit, 
matemaatikas, keeleõpetuses), c) iseseisvate tähelepanekute ja mä- 
tiskluste väljendamiseks. Kirjalikud tööd võivad olla kas klassi-• 
või kodutööd.

Peale otseste kirjandite võime õpilastel lasta mõningais õp­
peaineis koostada jooniseid, diagramme, kaarte, skeeme jne. Kirjan­
dite ja graafiliste tööde andmisel peetagu silmas, et need õpilasi 
liiga ei koormaks ega kalduks liiga kõrvale õpitavast materjalist.

Kirjandite õigekeelsusele peavad pöörama tähelepanu kõikide 
ainete õpetajad, ülesantud kirjandid tuleb kiiresti läbi vaadata, 
parandada ja hinnata.

VI Õpilaste teadmiste kontroll Ja hindamine.

■ Vajadus,., Õpilaste teadmiste kontrollimine ja hindamihe
on vajalik järgmistel kaalutlustel:

a) Praegune klasside komplekteerimise viis eeldab, et ühes 
ja samas klassis õpivad koos enam-vihem ühel ja samal arengutase­
mel olevad noored, järelikult on ühest klassist teise üleminemise 
eelduseks, et õpilane oleks eelmise klassi kursuse vähemalt rahul­
davalt omandanud, vastasel korral oleks tal raske järgmises klas­
sis kaasa töötada.

b) Õpilaste teadmiste kontroll ja hindamine on võimsaks sti­
muleerivaks teguriks õppimisel.

c) Õpetajatel ja lastevanematel on huvitav ja vajalik olla 
selgusel iga õpilase arengu suhtes, et puudulikult edasijeudvaid 
õpilasi õigeaegselt tööle virgutada, hästi edasijõudvatele aga 
täiendavat süvenemist võimaldada.
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d) Terduisi kori rollides kordame Ita läbivõetud Õppematerjali.

2» Vahend^cU Õpilaste^ teadmiste kontrollimiseks kasutame ta­
valisesti. A •

&) .^uMst küsitlemist^ Harilikult tehakse seda tunnil, eel. 
’l^el tunnil läbivõetud aine kordamisega übenduses , Aegajalt võib • 

selleks otstarbeks kasutada ka kogu tunni. Suulise küsitlemise teel 
on võimalik välje selgitada, mil määtral õpilane on aine omandanud 
teadlikult ja kas ta oskab sellest teha Õigeid järeldusi. Ea vöi- 
maldab suuline küsitlemine aine kordamist rohltem, kui üleski teine 
meetod, ';

ъ) —lassilirjandid. Need võimaldavad kogu klassi edasijõudmist 
kontrollida, lihikese ajaga, kuid ei tule arvesse kordamise vahen­
dina. La ei selgu kirjandeist igakord õpilase teadlikkuse aste, 
millega ta suhtub omandatud teadmist osse, Sellepärast ei saaks klas- 
silir jand id olla ainulceoelts toadmjte kontrollimise ja hindamise . 
meetodiks.

°) Eihikirjandid. üt kiisast saada ülevaadet klassi teadmiste 
tasemest ju tülcaded и S e 1 alal, v ö i b aeg-ajalt ositada öpilastele 
rea küsimusi mitmest ainelöigust lühidalt vastamiseks, ões juures 
tuleb hoiduda testi-meetodiga kocsacläivate pahede eest (testide 
tarvitamine ei ole nõukogude koolis lubatud).

d) Kodutööd, Kuna koduste toode tegemisel võib tulla arvesse 
võõras abi, on nendel teadmiste kontrollimise seisukohalt kõrvali­
sem tähtsus; ometi peegeldub nendes mõnikord üsna selgesti õpilase 
arengu t.:.se, eriti iseseisva mõtlemise osas.

õpilaste teadmiste kontrolli ja hindamist toimetatakse a) pi­
devalt, b) teatud ainejärkude lõpul, c) õppeaasta lõpul, esimesel 
juhul enamasti eksamite näol, Eksamite teel, kui need toimuvad 
täiesti objektiivsetes tingimustes, on võimalik avastada ning kora 
rigeerida Õpetaja vigu õpilaste hindamisel. Eksamite nõrgaks kül­
jeks on, et nendega võib enamasti kaasas eksami-eelne tuupimine, 
mis õpilasi koormab üle ja tekitab närvilikkust. Kergesti erutu­
vad natuurid ci saa eksamitel liiga suure erutuse tõttu kõiki oma 
teadmisi väljendada.

3 • Hindamice У orm id ja pöhi.mö У ed. Öp i 1 a 3 6 e t e a :"L s i h 3*-n nay 
takse nöuk. koolis 5-pallilise numbrite süsteemiga, kusjuures 1 
tähendab köigo nõrgemat ja 5 kõige paremat hinnet (Saksamaal näit* 
ümberpöördult). Plusse ega miinuseid ametlikus dokumentides ei tar­
vitata. Hinnata tuleb õpilaste objektiivseid teadmisi. Distsipliin 
ni rikkumisi, iseloomu omadusi jm. ei tule hinnata ainehindega 
(selleks on erihinded käitumise, hoolsuse ja korralildzv.se kohta). 
Hinnata tuleb erapooletult, s,t. kõiki õpilasi ühtlase mõõduga 
mõõtes. Hindamise ühtlustamiseks on enamikus ainetes Koostatud 
hindamise normid. Iga õppeveerandi lõpul tehakse üksikhinnete 
alusel (neid peaks olema vähemalt 4-5) veerandi kokkuvõte ja õppe­
aasta lõpul aastalokkuvöte, mis märgitakse õpilastele antavatele 
tunnistustele.

korralildzv.se
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0. KASVATUSE IEOORTL,

1. Kõlbelise к sv..tuee üldised v hendid^ veb.dus ja sõnakusi mi - 
ne, eeskuju je autoriteet, hrjutrmine jr järelevalve, käsk ja keeld, 
tasu ja karistus (Pint-EJango. ’’Kasvatusteaduse alged” lk. 83-103, A. 
Aret, Nöukogude kooli lasvatus- ja õppetöö tnapleva taotlusi. Ajak, 
"ACulogude Koel” 1945. nr. 1-2, eriti lk. 49-55).

2. Nöukogude_patri•tismi. JK. internatsionsli sni_kasvstamine.. 
Selleks, et kasvatada õpilastes armastust oma kodumaa ja seal elavate 
rahvaste vastu, on vaja:

a) tutvustada neid N. Liidu rahvaste kangelasliku minevikuga, 
eriti nende heroilise võitlusega fašistlike anastajatega äsjases 
Suures Isamaasõjas, mis on nii rik..s ainulaadse eneseohverdamise ju 
kangelaslikkuse näidetest;

b) tutvustada neid K. Liidu lõpmatute looduslike rikkuste ja 
kõrge tehnikaga, niis ta muudavad sõltumatuks kõigist teistest maadest 
ja võimaldavad sotsialismi ülesehitamise ka kapitalistlikust ümbru— 
sest hoolimata (nvit. neljanda viisaastaku alusel)$

c) teha õpilasi teadlikuks N. Liidu võimsusest ja tugevusest, 
eriti tema suurest osatähtsusest rahvusvahelises elus p’ rast hiil­
gavat võitu Suures Isamaas jos, niis cn viinud Belinski ennustuse 
(1840.a.) toitmisele; ”Leie hadestemo oma lapselapsi ja lapselapse- 
lapsi, kellele osaks saab näha Venemaad 1940.aastal - haritud maa­
ilma eesotsas seisvana, teadusele ja unstile seadusi andvana, kogu 
inimkonna tanuliku austuse osalisena,”

d) ■ riipsu tada alla neukeguue korra teeneid N. Liidu rahvaste 
arengus, mis omal ajal kultuuriliselt ja majanduslikult nii maha- 
j nud tsaari-Venem: a cn viinud manilma viikide esirinda;

e> - sv tj.de- sõbralikke tundeid köigi N. Liidus eltv.te rahvaste 
v stu, eriti vilj. tõstes suure-vene rahva, kui Г. Liidu juhtive rrh- 
vuce, osat htsust, põhjalikult juunides välja vaenulikud eelarvamused 
ükikute rhvuete (juutide, tatarlaste, 1:tlaste j.t.) vastu, kui ko- 
daniliku ajastu i"nusei,

kscvatada noortes sümpaatiat teiste maade všitleva proletari­
aadi vastu, n"idates, kuidas N. Mit on kogu rüaailma töötava rahva 
sõbraks (andes omal ajal elamis- jj töEtamiavšimalusi nendele eesti­
gi haritlastele, kellele kodanlikus Eestis ei olnud ruumi, nagu kunst­
nik J. Koort, dr. Audova j.t,);

h) k-svatcdu noortes pel ust 1e viha omc sotsi listliku kcdumea 
reeturite ja tema vaenlaste vastu, ning tahet igal juhul kaitsta oma 
coduznad-oevösomoelparnot.miseca. ° - 3

-rmastus ltcdunau vastu selle senu Laiemas müutue eeldab köi- 
8epealt armastust oma sünnimaa ja seal elava rahva vastu, siis tuleb



eesti noortesse nöukogude patriotismi raamides sisendada armastust ka 
•oa Eesti kodumaa ning eesti rahva vastu, juhtides tähelepanu tema am 
musele visale võitlusele sakse rövvallutajatega ja tema küluti eutt*- 
reie osatähtsusele üleliidulises sotsialistlikus ülesehitustöös (Hesti 
NSV on IT, Liidus esikohal kirjaoskuse poolest, siin asub N. L. vanim 
ülikool jne.). Noorte tähelepanu juhitagu sellele, et nemad Oma patrioe- 
tilisi tundeid saavad teoks teha kõigepealt hoolsa õppimise ja koolis 
ülesannete vastutustundelise tlitmise teel. See on nende esimone panus 
isamaa hüvanguks.

Telpoolloetletud ülesannete f'.itnuseks tuleb ^rä kasutada öpett 
kõikide Õppeainete tundides. Sellest kohustusest ei ole vaba ühegi aine 
õpetaja. Töige soodsamaid võimalusi pakub selleks ajaloc, geograafia, 
sõjalise õpetuse, I. L. Konstitutsiooni ning eesti ja vene keele õpe­
tamise. Klassivälises töös pakuvad selleks soodsaid võimalusi seina- 
lshed, mitmesugused aktused, kult uu rk ci imikud, õpilasringide üritused, 
noorte vaba lektüüri suunamine ja eriti tõe pioneeride ning 1ommuniat- 
like noorte organisatsioonides.

3. Eoun—stLlu Tööd
•kasvatusvahendina on juba paljud pedagoogid (n"it. Rousseau, Pestalozzi, 
Kalarenke) hinnanul v:g- kergelt: lTöukogude ühiskonnas on töäpedagoo- 
gikrl eriline tähtsus, kuna siin on töö isiksuse loovate jõudude ju 
ennete peeniseks avaldamiskohaks, Et kasvatada noortes tööarmastust ja 
õiget suhtumist töösse, selleks:

a) rakendame lapsi juba enne kooli iseendi eest hoolitsema (vt, 
Pint-Elango lk. 121-126),

b) nöuane c;/il-zSuelu hoolsust ppetöös ja enda peale veetud ühis­
kondlike kohustuste täpset ning korralikku täitmist;

o) rakendame õpilasi kõrvuti õppetööga jõukohasele füüsilisele 
tööle kooliaias, töökodades, taastamistöödel ja koduses olustikus; igas 
tööe nõuame kohusetunnet, täpsust ja hoolsust?

d) hoidune enneaegselt rõhutamast vahet poiste ja tütarlaste töö­
de vahel. ■

Hoidvat suhtumist omandisse, eriti ühiskondlikku omandisse, las- 
vatamne sel teel, et nõuame õpilastelt ausust ning ettevaatlikkust kõige­
pealt kooli ja kaasõpilaste, nende kogemusteringi avardudes aga ka kogu 
ühiskonna omandi kohtlemisel, Kergemeelselt lohutud esemed laseme õpilas­
tel endil parandada vöi nende asemele uued muretseda. Juhime õpilaste 
tähelepanu sellele, et vargus juba 12. eluaastast peale cn riiklike 
seaduste kohaselt karistatav,

4 • ead-ikuLdistsizliini kouxatanine.. nõukogude koolis on ä 1 s t s 1- 
Pliin tahtis a> kui omaette lasvatuslil ülesanne ja b) kui eduka õppetöö 
eeldus»

s ei sai. t e ad lik distsipliin? a) Teadlikus, kohusetruus
siin и ümises öppimisesse ja enda paale veetud ühiskond likessc Lchustastesse 
mite klassi organisaateri, korrapidaja, mõne ringi juhatuse liikme 
r,Ä8. ülesanded)) viisakas, austavas suhtumises õpetajatesse koolis ja
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viljaspool looli ning vanemstesse inimes tesse üldse, eriti oma vane­
matesse- о) viis kes ja seltsimehelikus suhtlemiseš,8pilc stega (eriti 
hoidudes väärnähetest mis esinevad vanematel õpilastel noorematega ja 
poistel tüdrukutega suhtlemisel). Teadliku distsipliini tähtsamad 
nõuded on kindlaks mölratu õpilaste käitumise reeglitega, mille koh­
tu ÜK(b)£ TK ja NJVI EON m:öruses 5.sept. 1935.a. öeldakse õpilaste 
1:.’ itumisreeglite aluseks tuleb võtta valju ja teadlik distsipliini 
pidamine, viisakas suhtumine õpetajatesse, seltsimeestesse ja vanema­
tesse inimestesse, kultuursete harjumuste omandamine, hoidev suhtumi­
ne kooli ja ühislconna varandusse ja ühes sellega ka otsustava võitlu­
se vahendid huligaansuse ning ühiskonnavastaste nõuete vastu leste 
hulgas" ,

Tead.1 iku d 1stsiP.l.iini kasyatamise eeldused.,. Selleks, et saavu­
tada häid tagajärgi teadliku distsipliini kasvatamisel, peavad koolis 
olema täidetud jrgmised eeldused: a) kogu pedagoogiline kollektiiv 
tööicb ühemeelselt ja püsivalt seatud eesmärkide suunas, rajamata 
erilisi lootusi üksikutele, ühekordsetele võtetele; Ъ) õpilasi kohel­
dakse austavalt, püüdes nende enesetunnet ja eneseusaldust tõsta, 
hoidudes nende isiksuse solvamisest; o) õppetöö cn korraldatud huvi­
tavalt, Õpetajad valmistavad hoolikalt tundideks, d) Õpetajad on oma 
korraldustes ja lubadustes järjekindlad, e) valitseb kooskõla kooli 
ja kodu vahel) f) õpilaste kollektiiv on õigesti organiseeritud, juh­
tivad õpilased ralondatu distsipliini hoidmise teenistusse (näit* 

• kommunistlike noorte ja pioneeride organisatsiooni nõol.).
Teadliku.di atsipliinikasvatamnise. e r i-Lis ed,y ah endid. Peale üld i. - 

se kasvatusliku öhkk onne loomise koolis (eelpoolloetletud eelduste 
tõstmise teel), tulevad teadlilu distsipliini kasve tamisel r rvesse 
veel järgmised erilised vahendid: a) veenmise v kondid: selgitused 
distsipliini vajalikkusest kl'sei ja kooli koosolekutel, eriti üksi- 
küte silm: p istv m te korrarikkumiste puhul, distuipliiniküsimusto 
- rutr mine llssiloosolekutel, individulsed vestlused korrarikku— ‘ 
jatega jne о b) Eeskuju (vt, Pint—Elango, lk. 86 j.j.). c) Tasud, nagu 
kiitus, soodustused, preemiad ja medalid jne. d) ristused; nõukogude 
koolis on lubatud järgmised karistused: m“rkus suuliselt või päevi­
lus, hoiatus, laitus (kirjalikult), noomitus (kasLindividuaalselt 
vei suurema kollektiivi ees), teisele kohale istuma vei seisma ase- 
temiae, klassist väljasaatmine, k"itumishinde alandamine (õppenõukogu 
otsusel), teisi klassi või kooli (erirežiimiga kooli) saatmine (öppe- 
nöukcgu otsusel), koolist väljaheitmine (kus ajutiselt väi jäädavalt 
- õppenõukogu otsusel ja kohaliku HO kinnitusel). Ei ole soovitav 
tarvitada kollektiivseid karistusi (n“it. kogu klassile). Xaristusele 
ei tohiks j' rgneda pikka vihakandnist ega selle alalist meeldetule­
tamist. unne karist .mist selgitatagu hoolikalt eksimuse põhjused, 
neelatud on kehalised karistused (igasugusel kujul) ja kartser, mid;, 
rohkestitrvit ti endisaegses kasvatuses.



5. Hollektixismi_kasvatemine_ Söbralikult koos tõotavat öpi- 
laskollektiivi koolis tuleb vaadelda kui kasv., tüse sihti ja kui vahen­
dit. koolikollektiivi organiseerimisel on eriti rikkalikke kogemusi 
A. S. Иакагепко1!. kollektivismi aluseks on sõpruse ja seltsimehelik­
kuse tunded õpilaste juures. Seltsimehelikkus tekib koostöös paljude­
ga, sõprus aga ainult üksikute hingeliselt lähedaste seltsimeeste 
vahel. Suur thtsus on seejuures Ühistel ülesannetel, mille täitmi­
ne noori liidab seltsimehelikuks rühmaks ja loob soodsa pinna ka söp— 
rustunnete arenemisele (näit. hoolitsus mõne sõjainvaliidi vöi söja- 
orbude eest - ntimurlaste” eeskujul vms»). Eod soodustab sõpruse ja 
seltsimehelikkuse kasvu a) kooli ja klassi ühiskondliku elu tihenda­
misega klassiväliste ürituste näol; b) õpilaste lülitamisega produk­
tiivsesse ühiskondlikku töösse (taastamistööd, tõed kooli aias vöi 
abimajandis jne,), o) Erakute teadliku sisselülitamisega klassikol­
lektiivi. kasvatajatel tuleb eriti olla valvel, et ei saaks levida 
halva välrseltsimehelikkuse avaldused, nagu etteütlemine, ’’spikerda- 
mine, vöi ühiskonnavastased nähted, nagu vanemate brutaalne suhtu­
mine noorematesse, poiste nekkiv ja kiuslev suhtumine tütarlastesse, 
kaeblemine jne. Suur tihtsus kollektivismi kasvatamisel on kõmmuni st- 
like noorte ja pioneeride organisatsioonidel koolis.

maailmavaate kasvatamine.. Veterialis tilku 
maailmavaate kasvatamisel on peamiseks ülesandeks a) õlge, teadus­
liku maailmapildi loomine laste teadvuses, b) võitlus usuliste 
V-rarvamuste ja -kommetega luste (ning vanemate) hulgas. Seda tuleb 
teha kõikide õppeainete õpetamisel^ eriti soodsaid võimalusi pakub 
selleks ajaloo, maateaduse ja loodusloo õpetamine. Paremate tule­
muste saavutamiseks tuleb vastavat selgitustööd teha ka lastevane­
mate hulgas.

II Esteetiline kasvatus,

1- —steetilisteelamustetähtsus_jaallikad. Ilutunne on ini­
mesel tekkinud ajajooksul, tootva töö protsessis. Temas kajastuvad 
looduse ja ühiskondliku elu objektiivsed omadused ja nähted. Ilu­
tundega seotud elamusi nimetatakse esteetilisteks elamusteles. Nende 
allikaks on inimese töö, loodus ja kunst. Inimene tajub ilu oma 
mitmesugustel ühiskondliku arenguastmetel eri viisil - proletariaat 
Ü.it. loova ja edasirühkiva klassina elab sõda soetuks teisiti kabi 
kui pehkiv kodanlus, kunstil on suur tähtsus inimeste vaimustamisel 
ja oma elu parandamisele õhutamisel. Selleprast nõuab ÜK(b)P pro­
gram et ”on tarvis avada ja töötajatele kättesaadavaks teha kõik 
hunstiaarded, mis on loodud nende tööjõu ekspluateerimise alusel 
ja mis siiamaani on ekspluateerijate eravalduses”«

2* Esteotilinekasvetuseülesande. Esteetilise maitse ja huvi 
ax^ndomine nõuab püsivat tööd. Inimene ei ole iseenesest, ilma selle- 
kohuse ettevalmistuse ja kasvatuseta, võimeline kuheti mõistma ja 
looduse ilu nägema« Selleparast on esteetiline kasvatus kommunist-
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liim kasvatuse lahutamatuks osaks. Esteetilise kasvatuse üosendeks 
üldhariduslikus koolis on arendada: a) esteetilist nautimisvöimet, 
b) kunstilist otsustusvõimet (maitset) ja c) oskust oma töö saadusi 
esteetiliselt kujundada.

5* Esteetilise kasvatuse,.sisu^ Neid ülesandeid töidmo sel teel, 
<?t a) viime õpilased võimalikult tihedasse kokkupuutesse iluga nii 
nagu see avaldub kunstis, looduses ja igapäevases elus; b) tutvusta­
me öpilasi esteetika põhiküsimustega ja õpetame neid ema igapševast 
ümbrust (rõivastust, korteri sisustust, tarbo-esemeid jms.) maitse­
kalt kujundama# o) arendame nende kunstilist loomingut (ja' j:rellco- 
mningut) peamiselt esteetilise nautinis- ja otsustusvõime süvendamise 
eesmrgiga.

i* ?^stiliee kasvatuse ..yprmid^ Üldhariduslikes koolis toimub 
esteetiline kasvatus peamiselt sel teol, et a) anname õpilaste kas 
vamismiljööle, kõigepealt koolimajale, nägusa ilme: b) juhime õpila­
si organiseeritult teatrisse, kontsertidele, kunstinäitustele, kunsti­
muuseumi jm., kus nad vahetult puutuvad kohku kunstiga ning pöcr^me 
nende tähelepanu kaunitele loodusnähtustele5 c) muusika-, joonistas- 
ja küsitöötundides õpetame lapsi ühel või teisel kunstialal end ak­
tiivselt väljendama, d) klassivälises töös, nagu kooli laulukoorid, 
orkestrid, seinalehed, näite-, kirjandus- ja taideringia, koolipeod 
jne. õhutame õpilaste diletantlikku loomingut mitmesugustel kunsti­
aladel, et äratada nende huvi kunsti vastu, kujundada maitset ja 
arusaamist kunstist ning süvendad^ oskust pärastises elus oma tö 
saadusi esteetiliselt kujundada.

kunstikoolides taotleb esteetiline kasvatus teisi eesmärke, 
#mab teistsugust sisu ja vormi - seal on esikohal loovate kunstnik­
kude kasvatamine.

III x _2üüs liine _ kasvaus.
tähtsus о Püüciline kas valus on igakülg­

selt arenenud isiksuse kasvatuse lahutamatuks; orgaaniliseks osaks. 
Koor nõukogude inimene, oma kodumaa patrioot# peab olema mitte ainult 
kirjaoskav, kultuurne, vaid ka tugev, karastatud, tõeliselt valmis 
tooks ja ema isamaa kaitseks. Vimmas, kahvatu inimene nõrkade käte­
ga, mis kardavad füüsilist tööd ja sporti, on neukegude ühiskonnas 
sama ebasümpaatne, kui mõttelage jõumees c Ün(b)f ZVI kongressil püs­
titas sui. о talin ülesande "kasvatada uus põlvkond töölisi, terveid 
ja elurõõmsaid, kes on suutelised tõstma NCukoqude maa võimsust va­
jalikule kõrgusele ja kaitsma seda rinnaga vaenlaste kallaletungi 
vas vU« Füüsiline kasvatus on thtis ka julguse . iseloomu kindluse 
ja algatusvõime kasvatamise seisukohalt,

2^. ülesaned.. Füüsiline kasvatus koolis
tbotlehä 1) lapse tervise arendamist ja tugevdamist, 2) lapse lii­

kumiselundite arendamist, 5) algatusvõime, aktiivsuse, julguse, vas­
tupidavuse, kiire orienteerumise ja visaduse kasvavamise soodustamist.
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4) distsiplineeritud oleku, kollektiivae ja soltcimchelikkusa kasva . 
tamise soodustamist, 5) sanitaar-hügioeniliste harjumusta kasvatamist, 
6) õpilaste tutvustamist pöhiteadmiste ja -vilumustega, riigikaitse 
alal.

3. füüsilise kasvatuse sisu koolis. Füüsilise kasvatuse sisu 
koolides on peajoontes kindlaks m""ratud koolide õppekavadega. Vasta­
valt nedele langet pearõhk mittetäielikus keskkoolis gümnastikale, 
mängudele (liikumis-, sportlikud ja sõjalised mingud), kergejöusti- 
kule ja suusatamisele, täielikus keskkoolis tuleb nendele aladele 
lisaks ujumine ja kehalise kasvatuse teooria. Klassivälist^ harrastus­
te korras õpitakse sageli ka rahvatantse, plastikat, korraldatakse 
j alamat kaini st, ratta- ja söudesporti jms. Sanitaar-hügieenilistest 
harjumustest, mida füüsilise kasvatuse korras kujundada tahetakse, • 
on esikohal puhtuse (keha, rõivaste, imbruse), õige leharühi, sügava 
hingamise jms. har jutamine .

õpilased, kes on suutelised täitma ülesseatud minimaalnöudeid 
tähtsamatel kehakultuuri aladel, võivad sooritabu katse OVTI (ole 
valmis tööks ja kaitseks) märgi saamiseks (alaves V kl.)3 vanema 
noorsoo (1?«-18. eluaastast peale) jaoks on omad normid VTL (valmis 
tööks ja kaitseks) märgi saavutamiseks ,

4, lüüsiline kasvatus koo­
lides teostub a) võimlemise resp. sõjalise kasvatuse tundidel, b) er­
gutava võimlemise näol enne tunde, c) klassivälise kehakultuurilise 
tegevuse näol (mis haarab ka puhkepievi ja õppetöö vaheaegasid) ja 
d) õpilaste osavõtu teel spordikoolide tööst. Klassivälise kehakul­
tuurilise tegevuse juhtimiseks moodustatakse koolide juurde kehakul­
tuuri kollektiivid. . .

lüüsiline kasvatus nõukogude koolis pole eesmärk iseendas: 
kui meie teda ei alluta kommunistliku kasvatuse üldeesmärkidele, ta 
muutub tooreks ja hinge tules. Toorus, distdiplineerimatus, antiset- 
siaalne ja kasvatamatu käitumine - need onotseses vastuolus nõukogu­
de kehakultuuriga. Ainult kommunistlik moraal võib anda kehakultuu­
rile oige mõtte ja suuna.

5. Söialise_lasvatuse_sisu.ja yormi_koolis_- Iäis-Go- 
lant "Abiks öpetajale" lie. 45-49.

[V._=ommunistlike_noorte_ja_pioneeride_org-id_kcolides.

(Vt. Inhemalt Jint-Elango "Kasvatusteaduse alged” lk. 167-170.; 
lis-Gclant "Abiks õpetajale" lk. 11-17 ja 49-57 ning brosüür "Kom­

munistlik noorsooühing ja kool”.)

1» ^as.s.i-Ja koolivälise kasvatustöö möist.e Ilas-
siv;liscko kasve tustööle nimetame cuetusliku või kasvatusliku ees- 
mhrgiga ettevöetovaid üritusi, mis toimuvad koolis kooli korraldusel 
ja tema vastutusel, kuid väljaspool õppetunde. Koolivälisele kr svatus-
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tööks nimetatakse öpetuslilu vöi kasvetusliltu eesmargiga ettevõe­
tavaid üritusi, mis toimuvad koolist sõltumatult, väljaspool kooli 
asuvate organite korraldusel ja vastutusel.

lassi- ja kooliväline kasvatustöö võimaldab õpilaste erihar­
rastuste rahuldamist, edendab nende loomingulist tegevust, kasvatab 
algatus- ja organiseerimisvõimet ning sisustab õpilaste vaba aega.

2, Nõuded klassi- ja koolivälisele kasvatustööle. Kt täita 
omi ülesandeid, peab klassi- ja kooliväline kasvatustöö a) vastama 
õpilaste huvidele, b) olema vabatahtlik, o) baseeruma õpilaste ise­
tegevusel, d) olema kavakindel ja asjatundlikult juhitud. Tuleb kan­
da hoolt, et klassi- ja kooliväline kasvatustöö ei muutuks ainult 
löbütuseks (tants!), vaid et seal oleks esikohal vaikselt arendav 
tegevus •

^y., jd..klassivälises 
asvatustöös võib teha vahet ürituste vahel, mis haaravad kogu kooli 

ja niisuguste vahel, mis puudutavad ainult üksikuid õpilasrühmitusi. 
Kogu kooli haaravatest üritustest leiavad kõige enam rakendamist: 
a) £p;LLas_te. koduse, lektüüri, juhtimine - seda teevad niihästi ema­
keele õpetaja kui ka teiste ainete õpetajad kooli raamatukogu baasil, 
juhatades õpilastele kätte nende arengule vastavaid ilukirjanduslikke 
ja populaarteaduslikke teoseid ning korraldades leetud teost» koht& 
õpilastega aeg-ajalt vestlusi, b) Isetegevus- jakultuurhonmikud - 
kogu koolipere hommikused kogunemised (umb. 15 min.), mida sisusta­
takse polit-informatsiooniga, pievakohaste ettekannetega jms. või­
malikult õpilaste endi osavõtul, с) Д.vtused mitmesuguste suuremate 
tähtpäevade puhul (peamiselt silmas pidades nn. punase kalendri täht­
päevi). d) Kohtumised silmapaistvamate kultuuritegelaste, töö- ning 
söjasangaritega. e) Seinalehed, f) Koolipeod > g) Valie,tundide sisus­
tamine, mitmesuguste mängude ja kehakultuuriliste üritustega, luge­
mistoa avamisega jne.

Üitustest, mis piirduvad üksikute öpilasrihmitustega, võib mai­
nida järgmisi: a) õpilasringid, kuhu koonduvad teatud alast eriti 
huvitatud õpilased, näit, kirjandus-, loodusteaduse-, muusika-, kodu- 
uurimis-, male- jms, ringid j need ringid korraldavad omavahelisi re­
feraate, harjutusi, võistlusi, ekskursioone, aimavad välja ajakirju, 
seinaleht! jne. Normaalselt piirdub igaühe nende tegevus ainult oma 
liikmeskonnaga, kuid mõningaid üritusi võib laiendada ka kogu õpilas­
konnale. b) .öpil_Qsp^Kestri^. -laulukoorid, c) Klassiõhtud - kas 
omavahelised vöi koos naaberkooli vastava klassiga.

Klassivälise kasvatustöö üldjuhtimist teostab kodi direktor ja 
eriti õppeala juhataja, kuid iga õpetaja peaks selles töös kaasa aita 
ma. Igal koolil peaks olema klassivälise kasvatustöö plaan (vähemalt 
semestri peale), kus ära on märgitud ka iga õpetaja ülesanded sel 
-alal, õpilaste hulgast on soovitav moodustada klassivälise kasvatus­
töö juhtimisel.s õpilaskomitee, mig koosneb vanmate ll: sside (alates 
8-ndast) usinda jatest. Tuleb pidada silmas, et klassiväline töö ei 
muutuks üksikutele õpilastele liiga koormavaks ega takistaks öppetösa



- - Nöukogude Liidus
cn loedud tihe koolivälise kasv/tustüb võrk, mis täiendab ja soodus­
tab koolides toimuvat öppe- ja kasvatustööa, siia luuluvad:c) pj0.

laste lcultuurna jad ja külanoorte majad - 
need kujutavad endast suuri lasteklubisid, nis pakuvad noortele mit­
mekesiseid võimalusi kultuuriliseks tegevuseks ja mõistlikuks meele­
lahutuseks, b) '• peeniselt suvise keha­
kultuurilise tegevuse ja rõbustusre kohana, c) 1 a s t e r a am a t uk о guu ja 
slugemislauad г Laenutevad 1 stele raamatuid, korraldavad lugejate 
vestlusi, kohtumisi kirjanikega, lugemis ringe jne., abistades seega 
koole koduse lektüür.i juhtimisel; d) AanteunstiliaeLizesegevune 
žbäühb- ”* töötavad lastega muusika, näitekunsti, joonistamise, plasti­
ka jmS• aladel, pakkudes süstemaatilist lisa kooli vastavatele klas- 
sivülistele harrastustele: e) leste-iancoxcooteetnianing_kinod - 
korraldavad laste- ja noortekohaseid etendusi..- Suurt poolehoidu ja 
levikut on leidnud laste (noorte) tehnilised jaamad (noortehnikute 
liikumise juhtivate keskustena) tehnilise propaganda ja tehnilise 
leidurluse arendamiseks noorte hulgas nihg maturalistide jaa­
mad (noornaturalistide liikumise juhtivate keskustena) - katsebaasi­
dena noortele taime-- ja loomamatvatuse aladel ning loodusvarade tund­
ma Õppimisele e r gu t a 3 a b e n a. Lg s. t e. eksku r sio on r.-:., Ьй... tu ..rifini, jaamad eden­
davad kodumaatundmist, kodukohauurimist, ajalooliste mälestusesemete 
ja suulise rahvatraditsiooni kogumist jneo

Koolivälise töö üldjuhtimine kuulub Haridusministeeriumi ja EIKKÜ 
Keskkomitee kompetentsi. Oluline on, et seda juhitaks asjatundlikult, 
pedagoogiliselt ning kooskõlastatult koolide tööga»

Si-HP^ogude^kgolp^ppetajao.

■ 1» J uba
ürgkogukondlikus klassideta ühiskonnas eraldati üksikud auväärsemad ja 
elukogenenumad ühiskonna liikmed noorte õpetajateks ja kasvatajateks, 
Cr japidamisajastul jäeti noorte kasvatamine kahjuks enamasti orjade 
hoolde ja kapitalistlilulgi ajastul oli õpetaja amet majanduslikult 
halvasti tasutav ning ühiskondlikult vähe hinnatav. saari-Venemaal 
pidasid kommunistid lakkamatut võitlust õpetajate olukorra parandami­
se eest ja võimule tulles võtsid nad otsekohe rea abinõusid tarvituse­
le Õpetajaskonna majandusliku ja sotsiaalse asendi tõstmiseks, TRahva- 
kooliõpetaja tuleb meil asetada sellisele kõrgusele, millel ta iial 
pele seisnud, ei seisa ega vöi seista kodanlikus ühiskonnas” - ütles 
Lenin. Ka Stalin on hinnanud õpetajate suurt tähtsust sõnadega: "Öpe- 
tajate rivi on üks kõige vajalikumaid liilneid meie maa töötajate suu­
res armees, mis ehitab uut elu sotsialismi aluselt.

Õpetaja maailmavaade, tema teadmiste tase ja pedagoogiline meis­
terlikkus määravad öppe- ja kasvatustöö väärtuse koolis о Koolimajal, 
Õppevahenditel, õpikutel on suur tähtsus, kuid nende puudulikkust 
vib kompenseerida hea õpetajal õpetaja puudulikkust ei kompenseeri 

. g ■
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aga miski muu, kui op^iaja vioa ja püsiv töö iseenda kallal, 5?1арз 
kasvab ja areneb vaimselt ning kölbclioclt ainult inimisiksuso otsese 
mõju all; seda inimisiksuse mc ju pole võimalik asendada mingite vor­
mide, mingi distsipliini, mingi kodukorra ega tunniplaaniga^ (Ušinski), 
Mlestused heast öpotajast virgutavad inimesi veel kaua tagant järele.
(lisaks vt. Fint-Elango "Kasvetustoaduse alged” lk. 47-51) „

2. Hcukogone kooli
õpetajalt nõutakse:a) usku kommunismisse ja andumist sotsialistlikule 

.illesenitustööle; b) pedagoogilist moisterlikkust, mis on saavutatav 
alalise enesetäiendamisega ja hoolika valmistumisega tundideks; 
e) loovat suhtumist oma töösse d) nöudlikkust iseenda vastu (niihästi 
oma teadmiste taseme, kõlbeliste omaduste kui ka käitumise ja välimu­
se suhtes); f) oskust õpilasi hästi organiseerida ja toole rakendada, 
g) osavõttu oma ümbruskonna poliitilisest ja seltskondlikust elust ja 
h) seltsimehelikku sülitamist teistesse pedagoogilise kollektiivi liik- 
meisse»

5» ^£ä.l^rte,^.ttev<aljnistu,s_ ie_edasih_rimine,. Algkooliõpetajaid 
(1.-4» kl. ) valmistavad ette pedagoogilised koolid, kuhu võetakse vas­
tu 7« kl. lõpetanuid ja kus õpetus kestab 4 aastato Mittetäieliku kesk­
kooli (5,-7, kl.) õpetajaid valmistatakse ette Õpetajate instituuti­
des, kuhu veetakse vastu keskkooli (11,kl. ) lõpetanuid ja kus õpetus 
kestab 2 nasbat Keskkooli õpetajaid (S--11. kl.) valmistatakse ette 
ülikoolides ja pedagoogilistes instituutides, kuhu voetakse vestu 
keskkooli (11,kl,) lõpetanuid ja kus õpetus kestab 4-ü aastat. Õpe­
tajate metoodiline edasih rimistöö toimub c) metoodilistes ringides 
(тзп!) jo ainesektsioonides (linnades), b) rajooni (linna resp« maakon. 
na) pedagoogiliste kabinettide juures ja c) õpetajate täiendusinsti- 
tuutide juhtimisel (lesti N£7~s asukohaga Tallinn). Öpetrjot, kes pi­
devalt ei tõota enese täiendamise kallal ja kellel ei ole mingeid 
sügavamaid vaimseid harrastusi, ähvardab hädaoht kivineda, muutuda 
pealiskaudseks ja igavaks.

4» õpetaja klassijuhatajana* Peaaegu igal määralisel õpetajal 
tuleb täita ühtlasi ka klassijuhataja kohustusi. Klassijuhataja üles­
andeks on a) õppe- ja kasvrtustöö koordineerimine vastavas klassis, 
b) kasvatuslikkude eri~iritusbe läbiviimine omas klassis* c) sidemete- 
pidamine oma klassi õpilaste vanematega, d) oma klassi Õpilaste lähem 
tundma ön_ imin e ja öpetajate abistamine nende individuaalsel kohtle-- 
mi *el näit, õppenõukogu koosolekutel tähelepanu juhtides oma klassi 
erandlixkucele õpilastele), e) puudulikult edasi jõudvate õpilaste 
jurelepitamise korraldamine, i) klassi ema-algatuslikkude ürituste 
(klassiõhtud, väljasõidud, seinalehed jno,) juhtimine, g) klassi­
ruumide kaunistamise ja korrashoiu juhtimine, h) klassi päovaraematu 
korrashoid ja vajalike andmete kokkuvõtmine ning aruannete esitamine 
oma klassi Õpilaste kohta.
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VII__Lepse_kasyatemine_lodus._Kodu_ia
kpgli_kpostöcs^

(Vt. Pint-Elangc ’’Kasvatusteaduse alged” lk. 131-154 
ja 155-157)>

Уд_ Ко oLi _ juhtimine.

1 . Dil e Kt ori ül e anded, к о oi is...: Iga nõukogude asutise juhti­
misel on mõõduandvad järgmised printsiibid, mida tuleb pidada silmas 
ka kooli juhtimisele 1. Juhtimine peab olema konkreetne, operatiivne 
tuginema juhtiva ala üksiltas jalikul ja igakülgsel tundmisel. 2, Tu­
leb läbi viia ainujuhtimise põhimõte juhi täieliku isikliku vastu­
tusega kogu asutise kui terviku ja selle  eest. 
Niisamuti vastutab iga üksik tõotaja temale usaldatud ülesannete 
täitmise eest. 3. Oige juhtimise vältimatuks eelduseks on täitmise 
kontroll; tuleb kontrollida niihästi Partei ja Valitsuse üldiste 
direktiivide kui ka otseste juhtivate isikute korralduste täitmist, 
niisamuti seda, kuidas iga tööline täidab oma kohustusi ja oma töö 
plaani.

iiksiktegevusala.de

Vastavalt nendele põhimõtetele juhib direktor (algkoolides 
juhataja) ainujuhtimise põhimõttel kogu kooli elu ja kannab isiklik­
ku vastutust selle eest. Kooli direktoriks võib Haridusministeerium 
(kohaliku HO ettepanekul) maarata isikuid, kellel on kõrgem peda­
googiline haridus (algkooli juhatajal keskpedagoogiline) ja 3-aas- 
tane pedagoogilise töö staaž. Direktor esindab kooli ametiasutistes, 
käsutab kooli eelarvet, paneb kõrgemalseisvatele organitele õpeta­
jaid määramiseks ette, võtab teenistusse ja vallandab kooli teenistu­
jaid. Direktor kontrollib kõiki kooli õppe- ja kasvatustöö alasid, 
külastab õpetajate tunde, llassiväliseid üritusi ja annab õpetaja­
tele juhiseid nende tõeks. Direktor peab oskama õpetajaid liita 
ühtseks pedagoogiliseks kollektiiviks ja hoida õpetajate autoritee­
ti õpilaste silmis. Niisamuti peab ta õpilastes lasvatama ühistun­
net, seltsimehelikkust ja tõsist töötahet.

2 - Öopeala juhat aia.söialise_ala_iuhataja_ia_kooliteeniss 
tujad. Direktori esimeseks asetäitjaks ning peamiseks abistajaks öppe­
ni ng kasvatustöö juhtimisel on õppeala juhataja. Tema vastutab direk­
tori ees õppe- ja kasvatustöö öige korralduse ja häireteta käigu eest, 
valvab, et õpetajad ja õpilased täidaksid neile pandud kohustusi, 
õppeala juhataja koostab kooli tunnikava ja klassivälise töö plaani, 
ühtlustab ja kooskõlastab klassijuhatajate ning õpetajate töökavad, 
külastab Õpetajate tunde, juhib õpeta jäte metoodilist encsetiienda-

iiksiktegevusala.de
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mist koolis jne. õppeala juhatajad nimetab Haridusministeerium HO 
ettepanekul kooli parimate õpetajate hulgast.

Sõjalise ala juhataja (ühtlasi sõjalise kasvatuse õpetaja) on 
direktori teiseks asetäitjaks ja abistajaks kehalise ning sõjalise 
kasvatuse juhtimisel. Tema valvab koclidistsipliini järele, juhib 
kooli kehakultuuri kollektiivi tööd, on abiks klassivälise tõe juh­
timisel jne.

Kooli majanduselu juhtimine on majandus juhatu ja ülesandeks. Tema 
hoolitseb kooliruumide õigeaegse remontimise eest, hangib koolile 
õppevahendeid ja öppetarbeid ning muud varustust, korraldab õpilaste 
toi t lustumist jne. Majandusjuhataja miärab ametisse direktor. Majen- 
aus j üllatajat abistavad raamatupidaja, asjaajaja, kooliteenijad ja 
muud vajalikud teenistujad.

5* ÖppenöukoKu.. Õppenõukogu arutab öpetuslilkze ja kasvatuslikke 
küsimusi. Tema on õpetajate kollektiivse arvamuse avaldjalts ning 
õpetajate omavahelise mõttevahetuse kohaks. Õppenõukogu koosseisu 
kuuluvad: kooli direktor (õppenõukogu juhataja), kõik õpetajad, 
vanem pr oneer juht, majandus juhata ja, r amatukoguhoiaja, kooli arst 
ja lastevanemate komitee esimees, kooli ametiühingulise komitee 
esindaja, Õppenõukogu .koosolekud kutsub kolku direktor. Juhul, kui 
direktor ei nõustu öppenöukogu otsusega, esitab ta küsimuse lõp­
likuks lahendamiseks HO-le. Õppenõukogu on ühtlasi ka oluliseks 
õpetajate metoodilise odas iharimistöÕ organiks koolis.

4» Lastevanemate komitee. Lastevanemate komitee ülesandeks on 
abistada kooli administratsiooni ja pedagoogilist kollektiivi kasva­
tus- ning Õppetöös, klassivälistes üritustes, tervishoidlikus ja 
majanduslikus tegevuses ning järjekindla seose loomisel kooli ja 
perekonna vahel. Eriliselt on lastevanemate komitee ülesandeks kaa­
sa aidata koolikohustuse loomalikule täitmisele. Lastevanemate ko­
mitee luuakse igas koolis, Ta koosneb õpilaste vanemate esindaja­
test (c--3 igast Klassist), kes valitakse üheks aastaks klassi õpi­
laste Vv.nema.te koosolekul. Lastevanemate komiteel on oma presii­
dium. Lastevanemate üldkoosoleku, komitee ja tema presiidumi otsu­
sed jõustuvad kooli direlctori kinnitusel; komitee kirjavahetus 
toimub keeli nimel ja kooli direktori ning lastevanemate komitee 
esimehe allkirjaga, ,

5* (vt. Л» Aret "Eutoodiline töö koolis11
"Nöukcogude Kool“ 1946, nr, 2 lk. 90-107.)

5* (vt.
Aret ” Kooli ettevalmistus uueks aastaks» ajale. "Nöw.cgude Koel” 
-i-94v.a. nr, 6 1k. 268-288 ja A. Aret MPlaanimine koolis” ajan. »Nõu­
kogude Kool” 1545. nr. 7-6 lk, 559-576.).


